
 
Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

“Palácio 15 de Junho”  
    

CAMARA MUNICIPAL DE| .uus.
S. BÁRBARA DOESTE Rn

ON) DATA: 30/09/2024| j

ds HORA: 17:37 gos

QN Projeto de Lei Nº 158/2024
Ex Autoria: RAFAEL PIOVEZAN

Assunto: Estima a receita e fixa aSn
Emo despesa do Município de Santa Bárbara
Lin dOeste, para o exercicio de 2025

Q Chave: 82367

 
   



   pos
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D'OESTE 

Santa Bárbara d'Oeste, 27 de setembro de 2024.

Ofício nº 299 /2024 — SJRI
Ref.: Envio de Projeto de Lei

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, bem como
com o que consta no Memorando nº 8.176/2024 encaminho a essa Casa Legislativa
o acostado Projeto de Lei que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de
Santa Bárbara d'Oeste, para o exercício financeiro de 2.025, conforme especifica”.

Aproveito para renovar a Vossa Excelência e aos demais nobres
Vereadores, nossos mais sinceros protestos de estima, consideração e apreço. 

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DES. BÁRBARA DOESTE E

+
ON DATA: 30/09/2024
Fo HORA: 17:37 do

Ea nrejato de Lei Nº 158/2024
É Putoria: RAFAEL PIOVEZAN

On Assunto: Estima a receita e fixa
EM despesa do Município de Santa Bárbara

L0) deste, para o exercicio de 2025
Q Chave: 82367

   

     
Excelentíssimo Senhor
PAULO CESAR MONARO
DD Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste.
Rodovia SP 306, 1001 - Res. Dona Margarida
Santa Bárbara d'Oeste — SP 



  
PROJETO DE LEINº. "12024

“Estima a receita e fixa a despesa do
Município de Santa Bárbara d'Oeste, para o
exercício financeiro de 2.025, conforme
especifica”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara d'Oeste,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei
Municipal:

Art. 1º Fica definido o Orçamento do Município de Santa Bárbara d'Oeste,
Estado de São Paulo, estimando a receita e fixando a despesa para o exercício
financeiro de 2025, em R$ 993.931.839,00.

Art. 2º A execução da Lei Orçamentária Anual (LOA — 2025) obedecerá aos
programas e metas estabelecidos no Plano Plurianual e ainda a estrutura
orçamentária e demais disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 3º A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas,
contribuições e outras receitas correntes e de capital na forma da legislação vigente
e das especificações constantes dos quadros em anexo, que fazem parte integrante
desta lei, estimando-se:

|- RECEITAS CORRENTES:   ADMINISTRAÇÃODIRETA............... esR$862.975.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/ DAE. ...R$124.987.750,00
TOTAL RECEITAS CORRENTES.................................R$987.962.750,00

Il - RECEITAS DE CAPITAL:

ADMINISTRAÇÃODIRETA esmas earaeremares R$69.501.332,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/DAE. ....R$ 6.239.157,00
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL......................se...R$75.740.489,00

 
HI - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/ DAE ............ quucaso emacs R$ 3.408.600,00
TOTAL RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTARIAS......R$3.408.600,00 



 Rd
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D'OESTE

   
IV - RECEITA CONSOLIDADA:

ADMINISTRAÇÃODIRETA... R$987.962.750,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/ DAE... R$134.635.507,00
DEDUÇÃO... (-) R$ -73.180.000,00
TOTAL DA RECEITA GERAL (CORR. + CAPIT)......R$993.931.839,00

  
Art. 4º A despesa será realizada na forma dos quadros em anexo, que fazem

parte integrante desta lei, fixando-se o seguinte:

|- DESPESAS CORRENTES:  PODER LEGISLATIVOssasusssucesaenerassavaseserorenscsseasmenoR$ 29.895.000,00
ADMINISTRAÇÃODIRETA............... ...R$713.805.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/DAE... R$ 123.109.317,00
TOTAL DESPESAS CORRENTES ........................ R$ 866.809.317,00

Il- DESPESAS DE CAPITAL:   PODER LEGISLATIVO,srpzesensesraeusa osR$1.580.000,00
ADMINISTRAÇÃODIRETA...R$96.348.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/ DAE... R$14.226.522,00
TOTAL DESPESAS DE CAPITAL.............................R$112.154.522,00

|ll - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

CÂMARA Cama ooo R$ 25.000,00
ADMINISTRAÇÃODIRETA.............is R$3.048.000,00
TOTAL DESPESAS DE INTRA............................o...R$3.073.000,00

IV — RESERVA DE CONTINGÊNCIA  ADMINISTRAÇÃODIRETA... R$10.645.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/ DAE. ....... .. R$ 1.250.000,00
TOTAL RESERVA DE CONTINGENCIA...................... R$11.895.000,00

V - DESPESA CONSOLIDADA

PODER LEGISLATIVO..saasesssemeussasseneneesseressuenuesaseR$ 31.500.000,00
ADMINISTRAÇÃODIRETA... R$ 823.846.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA/ DAE....... R$ 138.585.839,00
TOTAL DE DESPESAS DO MUNICÍPIO..................... R$993.931.839,00 o

     



   Sr
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D'OESTE 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a:

| — realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em
vigor, nos termos do artigo 7º, parágrafo 3º da Lei Federal nº 4.320/64;

II — abrir créditos adicionais, suplementares e especiais, mediante a

utilização dos recursos definidos pelo artigo 43, da Lei nº 4.320/64, até o limite de
30% (trinta por cento) do orçamento das despesas dos órgãos da administração
direta e indireta, fundos e dos órgãos do Poder Legislativo, criando, se necessário,
elementos de despesa dentro de cada ação;

HI — incluir novos programas através da abertura de funcionais programáticas
na execução orçamentária, mediante lei específica do Poder Executivo, criando as
vinculações necessárias aos empenhamentos, desde que garanta a existência de
recursos próprios ou de outras esferas do governo ou entes públicos da federação;

IV — tomar as medidas necessárias quanto aos dispêndios e execuções das
despesas em conformidade com o comportamento da receita, visando o equilíbrio
orçamentário;

V — contingenciar parte das dotações, quando a evolução da receita
comprometer os resultados previstos;

VI — celebrar e aditar convênios, mediante lei específica do Poder Executivo;

VII — conceder auxílios e subvenções, mediante lei específica do Poder
Executivo.

VIII - transpor, remanejar ou transferir recursos, de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 20% (vinte por
cento).

$ 1º Não serão computados no limite estabelecido no inciso Il deste artigo os
créditos adicionais suplementares destinados a:

a) suprir insuficiência nas dotações referentes a precatórios judiciais;

b) suprir insuficiência nas dotações referentes ao serviço da dívida;

c) suprir insuficiência nas dotações referentes às despesas com a pessoal e
seus reflexos; e

d) incorporações de saldos financeiros apurados em 31 de dezembro de
2024 e excesso de arrecadação quando se configurar receita do exercício superior
às previsões de despesas fixadas nesta lei.



 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D'OESTE 

8 2º O contingenciamento de despesas de que trata o inciso V do caput
deste artigo, obedecerá aos seguintes critérios

a) investimentos em obras;

b) outros investimentos;

c) inversões financeiras; e

d) despesas correntes não afetas aos serviços básicos.

Art. 6º Ficam aprovados os quadros anexos, que fazem parte integrante
desta lei, correspondentes a demonstração da Receita até Fonte de Recursos e das
Despesas até Elementos, em conformidade com a Lei nº 4.320/64, e Portarias da
Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda e Secretaria do Orçamento
Federal do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Art. 7º O Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que se
refere à matéria orçamentária, especialmente quanto à previsão das receitas e a
fixação das despesas e seus reflexos, em consonância com o $ 8º do artigo 165 da
Constituição Federal, passam a vigorar com as alterações introduzidas por esta lei.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Santa Bárbara d'Oeste, 27 de setembro de 2024.

[o
AFAEL PIOVEZAN

PRÉEEITO MUNICIPAL 



  
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Trata-se o presente de Projeto de Lei Orçamentária Anual (LOA) que estima a

receita e fixa a despesa do Município de Santa Bárbara d'Oeste para o exercício
financeiro de 2025, disciplinando todos os programas e ações do governo para o

próximo ano.

A presente propositura, acompanhada de seus respectivos anexos, ao estimar
as receitas e autorizar as despesas do Município, atende as disposições contidas
nos artigos 165, Il, da Constituição Federal, 5º da Lei Complementar nº 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei nº 4.320/64 (Lei de Orçamento), artigos 63, Vlil
e 119, 82º, da Lei Orgânica deste Município e Portarias da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda e Secretaria do Orçamento Federal do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão.

E, ainda, a presente propositura atende ao atual Manual de Planejamento
Público do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, especialmente no que se

refere a apresentação da competente Mensagem e Tabelas Explicativas, cujo
documento segue anexo, constituindo-se parte integrante desta Exposição de
Motivos.

A elaboração da LOA para o exercício financeiro de 2025 fundamentou-
se nas diretrizes, objetivos e metas da Administração Direta e Indireta (DAE) e

da Câmara Municipal, referente às despesas correntes e de capital, as delas
decorrentes e as relativas aos programas de duração continuada, constantes na

Lei Municipal nº 4.256/2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio
de 2022 a 2025, bem como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de
2.025, que é objeto do Projeto de Lei nº 87/2024, o qual ainda tramita nesta Câmara

Legislativa.

Por fim, destacando que o presente Projeto de Lei Orçamentária foi submetido
a discussão em Audiência Pública, conforme documentação anexa, submetemos o

presente Projeto para análise e aprovação desta Casa Legislativa.

Atenciosamente, [4
,RR PIOVEZANPREREITO MUNICIPAL



 
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Fazenda

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL — LOA 2025
ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA REALIZADA EM 25/09/2024

Aos vinte e cinco de setembro de 2.024, as 18h horário de Brasília, em atendimento ao

artigo 48, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101/00, Lei de Responsabilidade

Fiscal, reuniram-se em Audiência Pública no Anfiteatro Municipal, localizado na

Avenida Monte Castelo, 1000, para apresentação do Projeto de Lei Orçamentária para

o exercício de 2025. Dando início a Audiência Pública a Chefe de Setor de

Planejamento e Execução Orçamentária, Sra. Denise de F. Barcelos,i agradeceu a

presença de todos e reiterou a importância do planejamento orçamentário para o

Município Tratou ainda sobre os princípios orçamentários que devem ser seguidos

para a elaboração e controle do orçamento, deixou claro que nenhuma despesa pode

ser executada pelo Município sem que esta esteja prevista na LOA e nas respectivas

peças orçamentária. Informou ainda que para se elaborar a LOA foram realizados

estudos pela Secretaria de Fazenda sobre o comportamento histórico da arrecadação

Municipal, bem como as metas de inflação para o próximo exercício, taxa de

crescimento do PIB local e nacional, taxa de crescimento vegetativo da população e

INPC - índice nacional de preços ao consumido, tendo como base as diretrizes

anteriormente apresentadasquando da elaboração do projeto da LDO. Após passou a

palavra para Secretária Municipal de Fazenda Sra. Paula F. M. Mori que explanou

sobre receitas e despesas Orçamentárias e Intra-Orçamentáriasdo nosso município.

Na segiiência foram apresentadosos seguintes quadros:

VARIAÇÃO HISTÓRICA DA RECEITA 
Ano Valor Variação
2018 538.295.988,00
2019 585.772.621,00 8,82%
2020 601.695.055,00 2,72%
2021 687.025.314,00 14,18%
2022 779.405.369,00 13,45%

      
2023 833.662.500,00 6,96%

2024 - Org) 876.193.900,00 5,10%
2025 993.931.839,00 13,44%

  
      

Avenida Monte Castelo, 1.000, 1º andar - Vila Alves Santa Bárbara d'Oeste CEP 13.450-901

Fone (19) 3455-8049 — Fax (19) 3455-8057 — E mail: fabiana.fazenda(Dsantabarbara.sp.gov.br



 
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Fazenda      
               

           
  Prefeitura.

RECEITA

Prefeitura Dae
2024 2025 2024 2025

Receita Corrente 698.895.000,00| 789.795.000,00| 13%| 113.599.300,00| 124.987.750,00| 10%

Receita de Capital 54.580.000,00| 69.501.332,00| 27% 5.711.000,00 6.239.157,00 9%

Receitas Intra-orçamentária 3.408.600,00 3.408.600,00
Receita Total 753.475.000,00| 859.296.332,00| 14%| 122.718.900,00| 134.635.507,00| 10%

Total

2024 2025

Receita Corrente 812.494.300,00 914.782.750,00 13%

Receita de Capital 60.291.000,00 75.740.489,00 26%

Receitas Intra-orçamentária 3.408.600,00 3.408.600,00

Receita Total 876.193.900,00 993.931.839,00 13%

DESPESA

Prefeitura Dae
2024 2025 2024. 2025

Despesa Corrente 639.420.897,45] 713.805.000,00) 112.633.907,00 123.109.317,00
Despesa de capital 77.601.298,55 96.348.000,00) 8.508.000,00] 14.226.522,00)
Despesa Intra-orçamentária 2.993.804,00 3.048.000,00]
Reserva de Contingência 6.600.000,00) 10.645.000,00 1.135.993,00, 1.250.000,00 
Despesa Total 726.616.000,00 823.846.000,00 122.277.900,00) 138.585.839,00       Câmara Total

2024 2025 2024 2025

Despesa Corrente 25.250.000,00) 29.895.000,00) 777.304.804,45) 866.809.317,00
Despesa de capital 2.030.000,00) 1.580.000,00 88.139.298,55) 112.154.522,00)
Despesa Intra-orçamentária 20.000,00 25.000,00) 3.013.804,00, 3.073.000,00)
Reserva de Contingência 7.735.993,00 11.895.000,00 

  
Despesa Total

 27.300.000,00)  31.500.000,00)  876.193.900,00)  993.931.839,00] 
Orçamentária.

PE 
Avenida Monte Castelo, 1.000, 1º andar- Vila Alves Santa Bárbara d'Oeste CEP 13.450-901
Fone (19) 3455-8049— Fax (19) 3455-8057 — E mail: fabiana.fazendaQDsantabarbara.sp.gov.br



 
SÊ

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Fazenda                 

  
   

Valor por Unidade Orçamentária

Saúde 268.431.000,00

Educação 247.219.000,00

Departamento de Água e Esgoto 137.335.839,00

Obras Municipais 48.654.000,00)

Segurança 43.135.000,00)

Meio Ambiente 39,710.000,00

Encargos Gerais 37.830.000,00)

Planejamento Estrategico 37.752.000,00

Câmara Municipal 31.500.000,00)

Assessoria Administratica 24.427.000,00

Promoção Social 23.901.000,00)

lluminação Publica 14.421.000,00)

Cultura e Turismo 11.506.000,00]

Esportes 10.830.000,00

Reserva de Contingencia 9.150.000,00]

Planejamento Urbano 8.130.000,00]

993.931.839,00

Sobre a emendas impositivas previstas no valor de R$ 2.745.000,00, destacou
que a Indicação dos vereadores 50% deve ser indicado de ações na Saúde e os
demais 50% podem ser indicados em qualquer área desde que em ações
previstas no PPA.

Logo após, descreveu os principais investimento;

ú
ES) 

Avenida Monte Castelo, 1.000, 1º andar - Vila Alves Santa Bárbara d'Oeste CEP 13.450-901

Fone (19) 3455-8049— Fax (19) 3455-8057 — E mail: fabiana.fazenda(Dsantabarbara.sp.gov.br



 
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Fazenda                 
  Principais Investimentos 2025

OBRAS VIARIAS E PONTES 23.200.000,00
CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA EDUCAÇÃO 14.900.000,00)

CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA SAÚDE 14.492.000,00)
OBRAS NO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 11.219.522,00
MOBILIDADE URBANA 5.000.000,00)

CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA CULTURA 2.500.000,00
CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NO ESPORTES 2.450.000,00
OBRAS DE DRENAGEM 2.400.000,00
CONSTRUCAO DE PREDIOS PUBLICOS 1.850.000,00

URBANIZACAO DE PARQUES PRACAS E AREAS PUBLICAS 650.000,00
REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS 500.000,00)

CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA PROMOÇAÓ SOCIAL 500.000,00)

OBRAS CÂMARA MUNICIPAL 500.000,00)

OBRAS DE ILUMINACAO PUBLICA 421.000,00)

OUTRAS OBRAS 250.000,00
OBRAS DE SEGURANÇA PUBLICA 50.000,00

80.882.522,00   
Por fim, abriu-se a palavra para que os presentes pudessem se manifestar. Não

havendo perguntas, encerrou se a presente Audiência Publica, da qual para registro

lavrou-se a presente Ata, a qual vai por mim assinada, Denise de F. Barcelos,

rr DEN eis , e pela Secretária Municipal de Fazenda, Paula F. Marchesin de

Mori. Santa Bárbara d'Oeste,25 de setembro de 2.024.

Paula F. Marchesin de Mori
Secretária Municipal de Fazenda 

Avenida Monte Castelo, 1.000, 1º andar - Vila Alves Santa Bárbara d'Oeste CEP 13.450-901

Fone (19) 3455-8049 — Fax (19) 3455-8057 — E mail: fabiana.fazendaQ)santabarbara.sp.gov.br



 
Município de Santa Bárbara d'Oeste

. Secretaria Municipal de Fazenda
Í

APRESENTAÇÃODA AUDIÊNCIA PUBLICA LEI ORÇAMENTARIAANUAL 2025

25 DE SETEMBRO DE 2024.

Anfiteatro Municipal

LISTA DE PRESENÇA

Nome Secretária/Departamento

den. Aveia nalua Lorna. , fa netas)

Goveira Canina MA Lt, Famudo

lado 04, Focatpusto- Pi Fazpndea

er io azEshDegas4 Ses

Fran Er e Odunçãdãobaenredos SEGRAÇA
| tda—

 

 
 



core, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE   Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

| RECEITA | DESPESA 
      

  
|

|

|

750,00 a:590/000,00 |

ções de Melhoria :060,50 *90.918.000,00 |

000,99 34.032.000,0) |

000,90 23.901.000,99 Í

850,00 288.431.000,00 |

000,30 246.309.000,00 |

na 8.000,00 | 
35.871.000,00 874.782.750,00 250.900,00

“36.409.839,09 |

391710/006,00 75.740.489,00
e Crédio 2º.430.000,00 2:350.000,00

ção de Bens 28 as de Cap''a! 47.430.488,00
tas de Capita 4.800.000,00 75.740.488,0€

3.408.600,00
3.478.500,00

an pa 3.498.800,00t00,00 800,00

993.931.839,00 TOTAL 992.531.839,00

     CCRS"303-SVARAaDE

 



 
Lei 4320/64 Art. 2º-

JReceitas Correntes

impestos,Taxas e Cor  rências Correntes s Receitas Correntes
EDUÇÕES RECEITA 
TOTAL

s de Cagita ações de Crédito     cias de Capita

as Receitas de Capita:
CIT

TOTAL

Receitas Correntes - intra OFSS  
Receitas Correntes

 RECEITA

239.150.006,00
“4.221.000,00
1.961.000,00

122.138.850,00

507.682.000,00
8.809.900,90

-73.180.000,00

2º 430.000,00
2.080.000,00

47.430.489,00

4.800.000,00
033,00 

3.408.500,00
ce  

9:4.782.750,00

914.782.750,00

112.154.522,00

442.154.522,00

3.408.800,00 
3.408.805,00

Despesas Correntes     argos Sociais
cargos Da Divida

Outras Despesas Correntes
SUPERAVIT

TOTAL

Despesas De Capita   versões

TOTAL

DESPESA INTRA-ORÇA:

o ras Despesas Cc:

SUPERAVIT 
TOTAL

RESUMO

987.982.750,00

75.740.489,00

3.408.600,00

-73.180.000,00    
Orçamento para 2025

443.053.009,00
10.050.090,00

413.706.317,00

47.973.433,00 814.782.750,00

814 782.750,00

400.424.522,00
460.000,00

11.570.009,00 442.1454.522,00

3.073.000,00

335.800,00 SA

3.408.600,0000,00 +

3.317,00

154.522,00
   »co

11.895.000,00

.83%.839,00   ToR4 209 - SMARaDE :nformã: 

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamentopara 2025

Lei 4320/64 - Adendo Il (Portaria SOF nº 8 /85)      
       
  

 

  
                            

1.0.0.0.00.3.0.00 Receitas Correntes 987.952.750,00

0.3.0.00.0.0.50 Deduções -73.:80.00900.

4.0000.00.00 mpostos, Taxas e Co 238.:50.000.00

1. .00.0.0.08 impostos 233.480.000,00
1 0230. impostos sobre o Patr: 1 +8.995.000,00

1.4.1.259.0.0.00 Imposto sobre a Pre; 97.650.000,00

$.4.1.2,50.04.00 posto sobre a Propriedade Precia: e T7.000.000,00
80.0.10% IPTU - PRINCIPAL 34.140.0000 T7000.000,00
Se. posto sobre a Propriedade Predial e Territorial 450.000,00
ES

so

proctctoé No oo

     
 

  

ROS 04%.140.0000 150.000,00
egacge Predial e Terrio: “4.500.000,00

St 04.140.0000 2.090.000,00
ER ALIZACAOVON! 04.140.0000 2.500.909,00 

e Predial e Te: 5.000.000,09    osto sobre a Proprie:
IVIDA ATIVA - V  > > o335

oco 8.000.000,00
ter Vivos” ce Bens ; 24 .345.090,00 

nnnnivivvsiivivihoooo

date “inter Vivos" de Bers | 2% 030.000,00
O 41000TS 2.000.000,00

«ansmissão “inter Vivos" de Bens | 300.000,00
300.000,00

 
impostos sobre

o S oeS+    B. - DIVIDA ATIVA

3: ATUALIZACAO MONETAR!
mpos'tos sobre Transmissão
iTB!- DIVIDAÀ

 
oo   

      
SOLOSO

ur

o o oaoo *0.009,00
39.580.000,00  vbNDNNNDA

52

Obodpodos

    

Ss

  
Soo 3.800.000,00
aco 2:009.890,00

3.780.009,00
3.780.000,00

   - CAMARA MUNICIP,
- Retido na Fonte - Ou:

AL c 
          

  
     

Ort 10.6000 2.900.000,00
21 410.0000 “900.000,00
Otto 00cê 0.000,00
01.410.0003 180.009,00

IR OUTROS READ 01.110.0000 50.900,00
impostos sobre a Prod 74.585.002,00

ostos sobre Serviços 7 050.05

imposto sobre Serviços de QualquerNatureza - SSQ 74.585.000,00
osto sobre Serviços de Qualcue: Natureza - :SSQ 72.005.000,C0

“SSON - PRNCPA. aa mos «8.000:000,00
ISSQN - SIMPLES NACIONAL - PRINCIPA. St.170.0000 22.590.000,00
SSQN - CONTA VINCULADA or.110.0000 1.500.000,00
SSQN - CAMARA VUNICIPAL Qt *r0.0000 000,00

imposto sodre Se  
o o 00.0:

CCR40003 - SVARADE informáticaLtda

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85) 
IssON-SM ACIONA-MULTASE JUROS 944:0.000   

    

  

                       
          

 

            
  

  
   

o 759.000,00

imposto sobre Ser de Quaique: Natureza - iSSQ 1.330.000,00
.5 ISSQN - DIVIDA ATIVA 16.0000 “300.000,00
5 QN - ATUALIZACAOMONETARIA- DIVIDA ATIVA 1.440.0000 330.000,00
5 c imposto sobre Serviços de QuaiquerNatureza - iSSQ 50.050,00
5 o ISSQN - DIVIDA ATIVA - VULTAS E JUROS 91.440.0000 00.000,00

es co Taxas
.00.0.0.00 Taxas peic Exercício do Poder de Poiicia 5.234.006,00

01.0.0.00 Taxas de inspeção, Controle e Fiscalização ZSTBSD
07.0.1.00 Taxas ce inspeção. Conto ee 3.047.006,00DEDO u CA PARA FUNCIONAME 01.110.0000 00.090,00
D$=g:4.02: DE CO: 91.110.0000 S0.000.00
21.01.03 91.410.0000 00.000,00
DE DEDE: co 01.110.0000 200.000,00
918.105 TC DE CONSTRUCAO Civil 31.410.0000 99.000,00
Q1008 O OU L:BERACAO DE ANIMAIS 04.410.0000 7.909,00DIO SE or. 410.0000 30.000,00

940.108 CO DE AVALIACAO 91.110.0000 40.000,00
q orse 04.10.0000 280.000,00ado C. PRAZO COMUNICAÇÃO o4.i70.0000 0.008,00

DD axas de inspeção, Contro.e Fiscalização- Mult 31.909,00
Cio j JUROS DE OUTROS TRIBUTOS 34.110.0000 35.000,00

1210 iTA- LAUDO TECNICO DE AVALIACAO- MU; 94.570.0000 1.000,00
DR OS Co Taxas ce inspeção, Controle e Fiscalização - D' 750.000,00
o: os.110.0000 550.000,00

triastos DIVIDA ATIVA OUTROS TRIBUTOS- 04.110.0000 100.000,00
ANDA DA Taxas de inspeção, Controle e Fiscaiizaçã 280.009,00

rr S E JUROS DIVIDAÀ 31,140.0000 280.000,00
Ants RREO axa ce Fiscalização de Vigilância Sar

2155 Fiscalização seo ânciaS A SANITAR,da 34.310.0000
isca! a devg ância Sark i    

    SobovsvvoDobbbe

           2 (ACAO LANCIA SANITARA-25 TAS E JURCS Qr3tC.T0Co
EE BO3So Taxa de Fsreesção de VigilânciaSanitária - Div
FM 0.0.3.57 FISCALIZACAO VIGILANCIA SANITARIA - DIVIDA ATIVA 94.340.00C0
$4245003.8 FISCALIZACAO VIGILANCIA SANITARIA- ATUALMON.D.A 24.310.C000
“420.500450 Taxa de Fiscalização de Vigiânc'aSanitária - Div

50.040" FISCALIZACAO V'G:ANCIA SANITARIA- D.A. -M.d 0%,310.0000

00.0.0.00 Taxas peia Prestação Ce Serviços
ooo Taxas pelaPrestação de Serviços

Sexto Taxas pes Prestaçãoce5Serviçosem Gera! - PrinciJo” ot.440.0000
3.102 o1.110.0900

104 CUTRAS TAXAS PELA PRE: DE SERVICO or .410.0000 400ooo.oo

0.2.0 “Taxas peia Prestação ce Sevicos em Geral - Mula S00.001o20* F St. t1c0008 4.000,00
Bo.306 - Divida a2500.09
«2304 o4.:0.0000 20.000,00

(12201030 or.tre.0000 «2.000,00   CORACICS-SMARaDE inform 



vera, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo ill (Portaria SOF nº 8 /85)               

112207330: OUTRAS TAXAS DES
1.1.2.2.01,04.05 Taxas pela Prest:

1.2.2.01.0.4.07 :os
4.2.25200.00

04.140.0000 40.908,00
5.000,00

O".440.0000 3.000,00
“50.009,00    

  

150.000,05

E 04.140.00C0 59.000,00
ot. 1160.0000

5.000,00

 HORA PARA UIMENTAGHO E OBRAS
ra Pavimentação e Obras

E CBRAS-MULTASE JU:

o t ã ': ra A A
DIVIDA ATIVA

CRIA PAV:MY AÇÃO -DA-ATUAL VONE
ia para Pavimentação e Obras

 
VN

o 
 bopodobdab

     
 ppobubbbbit

“aorprsaoIniaÃo 44.224 000.00

TRA emas No 74.227.000,00
AEia LDO 0200

saposono

nd Sd

EEos 6;co
Dt 440.0000 “4.000.000,00

via6toca>
3

nina
ésS885a soooLDOUDou

Nia
 

    

   
             

244 200 “000,00
Es 2.0” ede. MULTAS E SUROS 9.110.0000 “000,00
ã 35 Continuiçãopara o CusteioGo ServiçoCe. luminaç “72.000,00
fa Bos A or.tr0.0000 450.000.00

& 0.302 UZACAS:Voa A - DIVIDA ATIVA Gt.4t0.000o 0.000,0050.000,00 2asemosoo 55.008,00
1.981.000,00

34.903,00

St.4140.0000
0%.4140.0000

Concessão,Permiss'ssão, Auto“orizaçãocu Cessão do Dir
ENS IMOVEIS PUBL-MULTAS E JUROS Ot.440.0000

CONC Ã E - MULTAS E JUROS oi ndo oco

Concessê
CONC.PERM.USO BENS VOVEIS

NC. CASA CENTENÁRIA- PO TAEN
CONC.PERM.USO BENS |VOVEIS PUB. - ATJALY
CONC. CASA CE! ÁRIA - PQ
Concessão, Permissão, Autorização cu Cessão do; : É E.

Zap informática Lida Página 3 Ó

         
 



ada, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85) 
VSO BEENS IMOVEIS PUBL -M..-D.A       

           
 

          
         

 
  

13: 02.04. 0%,110.00C0 1.080,00
1.3.1.1.02.04.0 NTENÁRIA-PQ TAENE - DA MULTAS E JUR 01.110.0000 4.000,00
1.3.2.0.00.0.0.00 1.878.000,00

1,3.2.4.00.0.0.00 uros e Correções Monetárias 1.009,00
1,3.2.1.01.0.0.00 eração de Depósitos Bancários 330,00
1.3.2.1.01.0.10.00 eração de Depósitos Bancários - Princi pal t.000,00

04:0,7.6: AÇÃO DE DEP BANDAS CS - PRINCIPAL- DAE 04.410.0000 00.000,00
01.0. D'OVISUAL 05,100.0142 4.002,00
01.3. 05.200.0000 1.900,00
010 05.263.0000 220.900,00

0 AC. APOIOo TRANSPORTEESCOLAR 05.200.000'o o 10 EDUCACAO 35.200.00€:
25.5:0.0000

   

  
 

    

400000
o 2200000

02.:00.0187
05.200.000!
Ot.310.0000

Dsbonb:  
  

05.310.0000
91.510.00C0
02.540.0000
35.5100009
9º.400.9009

C, O TRANS!TO - PROPRIO AQUIICO
RUTURAÇÃO CUSTEIO FNAS - REMUNERAÇÃO os. 00.011

MUNERACAO 05.500.0118
REMUNERACAO - PROPRIO 0%.410.0000

 
ACAO FUNDO SOC:

ACAOFi Roe SOCIAL

                 
200000€  

bobobobobbbbbo 25220.0000  í 35.200.0152 a
ko 02.186oras A. G80.00
o ASATODA “20000
q 02.300.0081. +.890.08
3240 02.300.0050 4.000,00
1382401 02.300.0084 4.000,00Aos 02.300.0085 4.000,00
232 Ri 02,300.0086 4.000,00
ARTS TO - BANCO DO BRAS: 07.400.0105 1.000,00

“BB or O NON TOR:AMENTO 01.110.0000 1.002,00 P/ IMPLANTAÇÃO PROS DE COMPOSTAGEM. 05.:00.0159 + 200.00

  4 Ra JUDICIAIS B:4140.0000 00.000,00
4 TERMO DE ACORDO JUDICIAL COSAN - DAE Aoe 20.900,00
q ORAR BEM, VIVER VE! 024 qo.005 1.900,00
E ÇÃO DE 02 MOTOC.CLET,AS P/GCV. 02.1400.0Rs 4.900,00
ç aunioNEICU .o 02.500,010! 1.000,00
& TEATRO - REVUNERACAO 02.490.0120 t.000.00
E NACAS PUBLICA 02.100.0724 “000,00
ç 2 MUNICIPAL 02.:00.6:22 +.000,00

«3222º VE GULO E)GUARDA GV VINICPAL 02.:00.012". +.900,08
EB2A6  SCOLAR 02.200.0-25 A.gb00o iz CCR4C0CS- SVARADS informática vida

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo iil (Portaria SOF nº 8/85)               
    

1.0.1.83 DA PRACA DO PARQUE ZABAN! 02.100.0727
REMUN. INFRAESTRUTURAURBANA: 02.:00.6:28

v. PYSBO FINISA 07.:00.0:26
PRACA ESPORTIVANO JARDIM EUROPA 02.00.0132

      
 

to h

voovooo

 

      
     

 

 
 

   
         

     

   

   
  

     
  

    

            

 
     

1.0.1.8 L:CO COLETIVO EC *23/22 as.110.0006
1324010189 CADUNICO 02.590.0128
13249707.90 X ORMA DE PRAÇA BAIRRO PQ. DO LAGO 32.:00.0138

401505: CRMA DE PRAÇA NO BAIRRO PQ. DO LAGO 02.100.0:97
Bro aZ dznoos:as

0:.0.1.94 35.520.0138
01.0.1.95 DT 100000

00.02.00
0::9.0.00

5.106 Dividendos- Prncizai

ADEDA DIVIDENDOS-PRINCIPAL oi.itoocão
392.00:0.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 251.000,00

1389.00.00.00 R

-38.9.8900.00
“.3.9.9.990.:00
1389.880.1.01 FUNDO PRO CULTUS 3º. *30.0000
“399.990 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO Ga 4B.6000
1.399.990. FUNDO MUNI O SOCIAL Daeenocco
“399.890. AUSO TEATRO MANDEL LVRA dusts asoo“BD: “2.138.850,00

“Gitig eso 37.055,00

tgat0004

1611010:EGITO: 34.1+0.0000EBD Sacro9co
28140 d1.140.0000 Busosse
“.699.00.0.0: tros Sexviços 122.:07.800,00
1.6.9.9,00.0.0.00 utcos Serviços 422.407 805,00

“ 8.99.50.00.00 SERVIÇOS SUJEITOS A REGULAÇÃO $22.548.800,00
“15.8.9.50.1.0.00 SERVIÇO DE SANEAVENTOBÁS:CO - ABASTEC. DE ÁGUA DO esaso000
“859.50 SERVIÇOS DE SANEAV -ABAST. DE ÁGUA PRINCIPAL CORO
158950. TARIFA DE CONSUMODE ÁGUA - DAE sammeçõeo 500800

9.50. SERVIÇOS DE SANEA, BÁS CO - ESSOTAVENTOSANITÁRIO “9.888.000,00
g.50. SERVIÇOS DE SANEA. BÁSICO - ESGOT. SANITÁRIO PRINC 49.888.000.00
9.50 TARIFADE CO 34.--0.0000 «9.888.000.00

189850. 25.848.800.00
“6.9.9.50 5.2:3.808,00“8.9.9.5 34.“ <0.0000 e sodio!

*.8.9.9.50 o 225.005,05

159950.91.0
“89.950
188950 SERVIÇOSD)“599508105 CONTAS PARCE Ê

“189850870 EIO DE CONSUVO
  

   COR4COCS - SVARADE



“MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE 
Receita Orçamentáriasegundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85)    
 

         
      

 

      
                      
     

    
uso

   
     
   

So K E ; 138.000.000,00
 

-27.800.000,00
+38.000.000,00
-27.800.000,00           -6.9.8.50.9.1.08 VADE ABAS”. E ES o008 1.827.000,00

“8.99.509.1.09 AE 0000 4:500.00
“889508.1.:6 E E APROVAÇÃODE PROS E 508 7.000,05
1889.508141 ÃO NO FORNEGIVENTODE AGUA- AE 0S06 agS050,05

“889.508.1.12 SERVICOSDE | 'MPEZADE FOSSA SÉPTICA-DAE 0.000 79.209,00:

“889.509.2.00 OUTROS SERVIÇOS SULEITOS AREFEGUERÇÃO MULTAS JUROS soc ocdos:“899509207 sex "e0005 Co-005.05

“599509300 !DA ATIVA 18.605.000,00
“899509301 4 440.0500 3.478.000,00
1.5.8.9,50.9.302 Das iogo0o 45.127.200,09

15.99.50.84.00 OJTROS e JJEITOS A REGULAÇÃO - D.A M. 4.580.000,08
5.9.9,50.9.4.01 OUTRAS V.) DA D.A DE OUTRAS RECEITAS PRINCIPAL DAE 04:110,00009 4:53,050,08

“688990000 Outros Serviços 61.000,03

“5.99.99.0.1.00 Outros Serviços- Princina! a:000,08
S8.99.0109 E SERVICOS guisadois 0.008,05

9.9.1.16 V os. 1t0.0000 20.008.09
1599990111 CHA NFORMACAO PARA APROVACAOEXPRESSA os tamocoa 25.206,05
15895901.:2 q: 2a0.0009 4.505,06
aunigad000 60: 682.000,
gr752000000 TS EBODOO,

1.7:40.000000 215.389.5
2:7.+0.000.0.00 as da União e de suas 27180:
Rod/450:00:0.0:00 tes de Par a52cóDoSo.
grA 98050 as ca União e de suas Entidades “BTTOODOSDO.

ETA BEDDSO ação dos Vs s 455.40056500

510080 ção dos Vu “27,60D.500.00

  

 intaintninini

to 20 ct 4410.0000 138.000.000,00
á 4 FD: 07.420.0005 -27. 800.303,30

42.400000,08

o:sobob 
  

a Ss 12.400.000,08
a st otttc.0000 5.000.000,00
Á St ot 10.0000 5.300.009,00
a 5 ot 1C coco “400.009,00

5:Be =59SRA25

e &oco,20
o 00.000,00

2475290,00,
SNNNNA

bobsoobdobininNh

ncias cas CompensaçõesFirance 
arte da Compensação Financeira pela Exp craç  

206.000.05

2.275.900,00
2.275.003,00

ninaon

    CCR4000S - SVARADÉ

v a o



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo lil (Portaria SOF nº 8 /85)                
   

      
 

174.2524.190 E iai digg =FEP =P 2.275.000,50
ATI 2B2410 UNDO ES?! or.140.0000 2.275.009,00
1743000000 é erências de Rec: 'co de Sa3 47.753.990,00

1,7.43.58.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Sai 47163090.00
1.000 erências de Recursos do Bloco de Manutenção :2.269.000.00ond 12.269.000.00

694.14 05.33.0000 1.280.000,00
o 05.,310.0000 1.200.300,00

05.30.0000 $00.000.00
05.310.0000 2.400 008,00
05.310.0000 0+000.00
05.310.0000 2414000000

NTIVO PARA ACCES 05.310.0000 18.000,00
O CUSTEIO DOS 25.310.0000 1.890.000,00  

nelas de Recursos do Bioce ce
cias de Recursos do Bloco de Var;

  6.067.000,00
30.087.000.00

                     
   

 

 
    

                        
 

          
 

    
 

05.370.0000 1.400.000,00.
05.300.0130 5.390.000,00
05.370.0C00 7,530.00

50.2.1.05 05.370.0000 2.830.000,00
50.2.1.06 F 05.340.0000 00,00
50.2.1.09 PRE-C, IRURGIAS PRICRITARIAS 05,340.0000 002,00
BO 2. - LC Nº 207, DE 2023 05.310.0000 1.050.000,00
Seal R 05.310.0000 508,00
50.3.0.00 4.724.000,00

ê 50.3.7.00 4.724000,00
& 50.3.1.01 05.310.0000 442.000,00
17.2:3:60/3.14062 E VIGILANCIA SANITARIA 05.310.00C0 416.C00.00
174350340 TANCIA EM SAUDE ESAS DIVERSAS 25.310 .0000 660.000.00
ET BET 0 NTE DE COMBA DEMIAS- VIGILANCIA SAUDE 05.373.0000 893.000.00
17.1,35040.00 rsos do Bloco de M 1.520.000,30
efa 50.4.1.00 Man: .520. 300,00

7 50.4.7.03 fACÉUTICA 25.30.0000 4.520.008,00
A 0.00 neias Ce Recursos de Bloco de Vanuie: 2:86.909,50
7 0.5.1.00 sferências de Recursos do Bloco ce Va 2.188.300,00

(TASSO P'SC SALARIAL DOS PROFISSICNAISDA E! 05.370.0748 2.320.000,00
27:43.50.5.1.04 TRANSFORMAÇÃO DIGITALNO SUS 25,310.0000 166.000,00
1744000.0.00 =ransierências Ce Recursos do Fundo Nacional do De 1º.778.C0000
17.44503.0.00 300.000,00

4.50.0.1.00 gi icação - Princiza: 300.900,00
4.500.401 025:200.000! 200.090,00

1451.00.00 referentes ao Prog” AGOSDO

s “erências Diretas do FNDE referentes ao Progr 1,000.00
|: - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOU 05.200 COCO “062.00

nc'as referentes ao Programa Naciona. de 3.727.000,00    
TA 4520

AA SD:
 05.200.0008 “080.00
44520. 05.290.0008 4.420.000,00 y

ATA AB2004 05.200.0008  4CICS - SMARapd infor

950.000,00 f

PágraT

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo lil (Portaria SOF nº 8 /85)             Res DAMENTAL 35.200.0006
E 714:52 D.EDUC. ESPEC. 05.200.0006
1744520 ÇÃC ESCOLAR— EN: 05.200.0005

Rs rentes ao ProgramaNat 05.200.0007
05.200.000  

 

     

        
           

   
  

 
   

      
  

 
  
  

7
Tuca 0.000

17.14.53: 05.200.000
17.76.0000. sos do Fundo Nacicrai de As
1748505080 paceacavs,

17.4:.8.50,0.1.00 *.308.900,00
17.4.6.50.0.1.02 ' 05.50.0000 440.000,00

74 BS: PROGRAVAPRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ 05.510.0000 50.900,90tt a6AD:DS BPC ESCOLA 05.540.0000 4.000,00
17.1,6,500 PISO BASICO FIXO 05.50.0000 280.000,00
1748500 PISO FIXO 05.50.0000 82.000,00
27.56.5006 PSC FIXO 05.510.0000 75.900,00
17146500 PISCFIXO RO F 05.50.0000 “40.000,00
17.76.500.20 PSC E É ABORDAGEM-SOC;A- 05.50.0000 50.000,00

CTB DO Ds 22 PISO DE TRANSICAODE MEDIA COMPLEX.DADE 05.510.0000 420.000,00
17.16.50.0.1.24 PISO DE ALTA CO: É 05.50.0000 475.000,00

6.50.0.7.25 PISO DE AU 05.510.0000 75.000,00
6.50.0.1.28 SERV. DE CONV? NCIA E 05.510.6000 400.090,00
6,50.0.4:27 PISCALTA COMPLEX:DADE it 05.510.0000 0.000,00

a 7.00.3.3.70 as Es Convênios da União e de Suas Ent 97.900,00

1747510000 cias de Convênios da União Desiinadas a 97.000,00
TS DO ê ge Convênios da União Desinadas aPECA S UN'ÃO DESTINADASA PROGRAVAS DA EDUCAÇÃO 05.200.0000
9700.08.00 -c'as Ce Recursosda União e Ge su

.58.0.0.00 ia Decorrente da Lei Compie

.9.58.0.:.00 T-ansferência ODr'gatória Decorrenteda Le! Comple
1.9.58.0.4.01 os.tro coco

9.60.0.0.00
9.60.5.:.00
9.80.0.1.0% 05.:00.0155

4724.0004 227.101.000,00

9.7.2.14.00.0. Transferências dos Estados e do O deca. e -45.420.000,00
1724500: Cota-Parte do iCM:

9.7.2.1.50.04 Cota-Parte do :!

47.2.1.500. Cota-Parte do CT!

9.7.2.1.500 Cota-Parte do CM:
7.2.2.5000: iCS -iCMS ESTADUAL St (Cocos

1.50. DEDUCAS :CS- CMS ESTADUAL Srteooo
Cota-Parte do :PVA

arte do'PVA - Pinciza   cá

s

CoR40o C - SMARAaDd info
 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Crçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 rçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85)                              
IPVA os.110.0000 5.000.000,00
DEDUCAC :PVA 0t.110.0000 -44.200.000,00
Cota-Parte co E 1.100.908,00
Cota-Parte co -220.003,00
Cota-Parte do .P, 4.100.909,00
Cota-Parte co ipios - Principa. -220.000,0€

1.7.2.1.520.10% PM O - COTA MUNICIPIO O%,410.0000 *.400.009,00
9.7.2,1.52.0.4.01 DE: XPORTACAO- COTA MUNICIPIO O4.410.0000 «220.960,00

Coia-Pa-te ca Contribuição de Inte:vençãono Domin 1.090,90

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domin 1.000.00
17.21.5390 ê Cc: CONTRIB. NTERV 0%.140.0000 1.000,00
“722903000 T as cas CompensaçõesFinance: 309.000,00

17.22520000

   

  

                                    

252044 300.000,90
17:22,520705 01.410.0000 309.000,00

00.3.3.00 neias de Recursos do Sistema Único ce Sei 1802800000
0.0.0.00 noias de Recursos do Sistema Úrico de Saí +8.028.000,00
0.0,º.00 «anste-ênciasde Recursos do Sistema co de Sai “8.028.000,00

E 0.0.1.0% TERIAL CONTROLE DE GLICEMIA 02.340.0000 “40.000,00
ss .50.0.1.8] UBVENCAO | CIRURGIA VA 02.310.0000 480.000,00
1723500104 02.310.0000 520.000,00
1.7,2.359.0.4.0 02.340.0000 1.009.009,00
4 50.0.:.08 02.310.0000 356.000,00
a 50.0.1.09 02.310.0000 14.650.000,00
1 50.0.1.16 02.310.0000 4.482.000,00

.30.0.0.06 Estados e DF e de 6.499.900,00
510.0.00 Estados Desiinadas 5.489.000,00

5 k 8.499.000,00
51.0.1.02 02.200.5:25 8:

200000 3

57.02.0006

.57.0.4.00010% 02.510.0000 481.000,00
402 02.516.0000 477 000.00
34.03 02.540.0000 203.000.00

Oto 02.312.0%4º, 400.090,00
729995000 meias dos Estadose DF 2.259.000,00

1.7.2.9.99.0.%1 -arsferências dos Estadose DF - Pim 2.250.000,00
1.7.2.9.99.0.40 SÃO DE PERDAS-FEHIDRO-*ºPR 7451/2023 02,410,0000 *.250.900,00
1.7.2.9.99,0.4.02 7 329/2023 02.40.0000 +.000.000,00

tuições Privadas
ões Privadas TES OS50 00

450.000,00 
Out-as Transferências de instituições Privadas - > “50.000,00
ZOACAO OCTAGONO SERVICOS ot 110.000 150.000,00

     
1.7.5.1.50.

CCR4CTCS - SVARADE 7

  

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025

 
      

   
751500100 Transferências de Recursos do Fundo de Manut 000.009,00TESS FUNDEB - FUNDOMANUT DES EDUC BASICAEVi RZ PROF 05.260.0000 130.000.000,00

1.90.0.00.0.0.00 s Rece'tas Doxanes
1.9.1.0.003.0.00 iministrativas, Contratuaise sudiciai
1.9.114.000.2.00 j 7.338.000,00

59 D.0.00 T/T9.903,00
ee: 8.927.000,00
o 04.110.0000 50:gongo 

    
   
    

     
  

 
                     

 

 

 

          

   
 

“490.9009C.0009

 
s22.099.09

n
 

2 0400.0000 a3
- 01.11.0000 “5.000,00

o 3 01.110.0000 250.000,00DILTO 01.110.00C0 “0.000,00
Fo O usas 01.400.0000 1.500.000,00
am CE oAEa 04.400.6000 3.500.000,00
1B.4.0.070.2.00 000,00

9.4.7.01.0.2.0% 04. *.000,00
2010203 a +.000,00

1.8.4,4.02.03.00 “70.030,00
AeBiA.5.00.0 9205 04.110.0000 “50.000,00
1:9.0.4,01.0.3,02 01.140.0000 20.000,00
1.9.01.04.04.00 82.000,00
a Ot T4 à 01.110.0000 80.700,00
4 08.0.0.00 Multas pordanos Ame: 88.000,00
É 08.7.0.00 tas Administ 68.000,00
a 05:3.500 ; 2.000,00

ae 2os AS POR DANOS AO VES A M1,140.0000 2.000,00
18.44.08.º200 vas Dor Danos À: 1.000,00
E Dios DB siZId VULTAS POR DANOS AD MEOAME: 01.140.0000 o

Ss. o Multas ACM
Ba: o: MILTAS DANO À 04. 440.0000

2 MULTAS DANO 91.170.0000
Se Multas Admins!

o MISTAS DANO 01.140.0000

os MULTASES DE OORRES 04.110.0000
So Muitas e Juros Previstos em Contratos

mn 04.110.0000

é ao Or.1"0.0000
1.8.2.0.00.0.0.00 ações, Res' esa e Resta
1.8.2.4.00.0.8.00 ações t02.000.00

acima BODO. : Danos Causadosao Pat ER00.00
asno DO r Daros Causadosao Pat: 1.000,00

1.8.2.1.0%0.1.0% POR DANOS CAUSADOS AO PA R MONIO PUBL C1. 1410.0000 “.000,00   



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85)

indenização por Posse ou Ocupação licita de Bens 4.000,00
Indenização por Posse ou Ceupagão| 7 500,00                 

    

IND POR POSSE OU OCUPAÇÃO ILICITA D O%.110.0000 1.080,00
indenização por Sinistro 100.000,00 Indenização por S::

SEGUROS CECORREN 14401
Resiituições 25500 98
 
  

e A

NEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS- PRINCIPAL 04.440.0000 2.000,00

     
    

  

         
           
    

                    
   

41.008,00

Rep 04.140.0000 40.900,00
S9.0.1.02 Ot.440.0000 *.090,06

C2.0.0.00 5.300,00

99.0.0.00 5.000,05,
89.0.1.00 O0T00
.99.0.1.0% 0*.110.0000 5.000,00
E60.00 em
S0.9.0.00 Bens, Diretos e Va'or 5.900,00
C2.0.0.08 Alenação de Bens Apreendidos 5.000,06
02.0.4.00 Alenação de Bens e Vercadorias Apreem: 5.000,08

À C2.3.1.0% ALIENAÇÃO BENS MEF DORIAS APÉ 34.410.0000 5.000,00
1.9,9.0.00.0.0.00 Demais Recei: f

*.9.8.9.00.5.0.06 Cutras Receitas Co: “366.900,00
1.9.9.9.89.0.0 Cutas Receitas 4.344.800,00
1999.59.2 Curas Receitas Não Arrecadadase Não Projetadas p “4.344.900,00
1.9.89.9.99.2.1.00 Cutras Receitas Não Acrecadadas e Não Projetadas p 4.341.800,00
1.9.9.9.99.2.1.0º A TAS NORMAIS - DAE 04.410.00C0 “900,00
1.8.9.9.89.2.:.02 o : DAE o4.140.0000 378.000,00
1.9.5.9.89.2.1.05 R TAS D: SAS ot410.0000 500.000,05
1.9.9.9.99.2.7.06 DIVERSAS PARCELAMENTOS 34.410.0000 5.000,00
1.9.9.9.99.2.7.07 ZONA AZUL 01.170.0000 “00.000,00
ta 99.2.:.0 D'VERSAS CAMARA MUNICIPALDE SANTA BARBARA D 04.440.0000 1.900,00
19 .s3 INSS AC TETO - FOLHA APOSENTADO 04.440.0000 4.000,00
t .s8 DEPOSITOS JUD! Ot.440.0000 00.000,00
1.9.9.9.89.: REPASSE CONTR. PREV.RETIDASERV INATIVO - CAMARA 04.410.0000 50.000,00
4 a Ç PROJETO ANJO DA GUARDA DA MULHE or .170.0000 5.900,00
1 39.2.2.00 Outras Rece'tas Não Arrecadadase Não Projetadas » 4.900,00

9. 2 OUTRAS MULTAS E JUROS ot MtC ooo 1.980,00
ã S oe Cutras Receitas Não Arrecadadase Não Proietadas p 1.000,06

os A NÃO TRIBUTARIA Ort tC oco 1.000.00
So Cutras Receitas Não Arrecacadase Não das 2 4.000,00

2 - OUTRAS MULTAS E JUROS DE VORA DA. ot.ticoocl “900.00 Neoa ; : : a e
COR40300 - SVARaDE Informática Lc Página 1” +   



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85)
                 
                

         
  2.00.0,08.9.0.00 Receitas de Capita: 75.140.48910

BAGRaCIdDs 2: 4s9209,00

2440000.0.08 - Mercado interno 2º 430.000,00
2.1.4.2.00.9.0.00 Operações de Créciio Contratuais- Mercado interno 1.030.000,00

dA Sóisamo co Operações de Créd: s para Programas de Sa 4.330.900,00
2.1.1.25203.4.00 Operações ce Crédito -as para Programas de Sa *.330.008,00
2.2 2SZOD PAC 07.110.0000 “030.009,00
2.14.1.9,00.0.3.00 - Mercado intemo O 400.090,00

2.1.1.8,99.0.0.00 - Mercado interno 272 400005.00

249 .o8 - Mercado interno - Pr 20.400.000,00
2.44.9,99.000% o : 07.440.0000 8.800.000,00

2. 99.0.1.03 07.410.0000 44 800.000,00

2 00.9.5.00 Aienação de Bens

2 00.3.0.08 Alenação de Bens
ds 00.3.0.00 Alenação de Bens |

2. S1.0.0.08 AJenação de Bens imóveis

2 ao
O1.3.4.6" Al o 04.20.0000
1.0.7 02 ALIENAÇÃO 5: 0%.120.0000

07.0.3.00 ienação ce Bens imóveis— O)

O".0.3.01 01.120.C000
1.040.802 04.120.0900
1.943303 0º.420.0000

54

a DE RECURSOS SUS - ATENCAO ESPECIALIZADA 05.340.0000
-89 Outras Transferênciasde Recursos do Sistema Unico                                      .88. Outras 7:

99. co RUÇÃO DE UBS NC BARRO ARA: 2 SUS,

33 CONSTRUÇÃO DE UBS NO BAIRRO GER? 5 So!
So. ências Ge Convênios da união e de suas Ent 30. 332,

ransferênciasde Convênios da União destinadas a “3.250.000,00
ncias de Convênios ca união des: “3.250.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOSDA UNIÃO 05.206.0000 250.000,00
si CONST! SCOA 05.200.0000 “3.000.000,00
«52.0: ransferênciasde Convênios da União destinadas a 5.380.332,00

52.0. s de Convênios da união destinadas a 5.390.332,00
1e,52.0. DA CONTRATO 850615/2023 - DAE 05.:10.0000 *.450.000,00
4.520. NCIA EMENDA CONTRATO 951478/2023 - DAE 05.4+40.0000 2.513.039,00

2.0. NCIA PAC - DAE o5.110.0000 +.727.293,00
.S Convêniosda UniãcedeS

2484 3. Outras Tram: Convênios da À ceceS
as Ss INFRAESTRUTURA JRBANA 05.110.0000 8.000.000,00 

TORACOSO - SMARADE inform
  

 



caso MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo lil (Portaria SOF nº 8 /85)

 
             

          
  

   
         

   

2444.99.03.03 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
2.444 99.0.1.04 EQUIPAVENTOS
24.:4.99.0.705 VIDEOMON!TOR, TO
2.4.:.9.09.00.00 Outras Transterêr nião e de su

241.9.99.0.0.00 TransterênciasTe Recursos da União e ce su

24.1.9.99.0...00 nsferências De Recursosda União e de su
2419.99.0.1.01 ANSE ENCIAS DA UNIAO - PRINCIPAL
2.4.2.0.00.0.0.00 ências dos Estados e de T's! 8.890.157,00

.03.9.0.00 ncias de Convêniosdos E:

51.00.00

0.:.02

3.1.00 Transferências de Convêniosdos
3.1.0 Ã E ADUTORA ÁGUA TRATADA DAETA V:

E 0.0.08 "cias de Convênios dos Estados e O

2.4.2.2.99.3.1.00 ansferênciasde Convênios des Estados e D
2422990147 NOSSA RUA 92.:10.0000 2.500 000,05
24.2.2.99 “8 UTURA URBANA 02.140.0000 000.300,00
2.4.2.9.09.0,0.00 erênciasCe Recursos do: tacos 2.398.090,00

242.9.99.0.0.50 ias de Recursos do: tados
2429.99.0.1.00 Curas cias Ge Recursos dos Estados - Pr

9.3.4,81 OUTRAS TRANS CIAS CONVENIOS DOS ESTADOS 02.4140.0000        
           

         

q.0.00 Outras Receitas de Ca 4.800.000,00
q.0.0l Demais Receitas de Cas: 4.800.000,00

2 2.0.0 Outras Receitas de Canta

20; 3.0.00
283. .0,1.0028 Suor 04.º40.00002 1.02 TC RESIDENCIAL CACHOERA - é 4PPROC. 962/2020 04.+10.0003
7O0C09.0.000 Receitas Cor: s - inra OFSS 3.408.600,00

780.0.00.0.0.00 Receita de Serviços crss 3.408.500,00
7580.05.9.0.00 Outros Serviços - intra OFSS 3.408.500,00

7.8.8.9.00.0.0.00 Outros Serviços orss
759.3.50.0.000 Serviços Sujeitos à Reg 3.408.500,00
75.9.9.50.1.0.00 Se-viços ce SaneamentoBásico — Asastecimentode Â .368.008,00
759.9.59.4.4.00 Se-viços ce SaneamentoBásico — Asastecimentode Á 388.000,00
7.69.9.50.1.1.0% TARIFA DE CONSUVO DE ÁSUA- 04.:40.0000 368.000,00
7.5.9.9.50.2.0.00 “388.000,00
7.8.9.9.50.2.7.00 1.368.000,00

9.50.2.1.0%. 04.110.0000 “388.000,00
9.50.9.0.00 672.500,00

RR 500,00
EPe] 04.10.0000 50.00
8.1.02 04:10. 0000 ce,00
9.7.03 04.+10.0000 “08,00  ccRace - 

 



gor, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE “1 Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 Orçamento para 2025

, Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8/85)  
mm

   
voo888

Soo

uitas Previstas
S POR AU  voo

Muitas Previst isa “00,00 
Total Geral 993.931.839,00 CoR4!  



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral
Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)

Despesas Correntes        
             
3.

3: Pessoa gos Sociais

3 Apiicações

3 Aposentacorias,Reserva RemuneradaE Reformas

3.1.90.03.00 Pensões Dc Rops

3.1.90.11.00 Vere E Vantagens Fixas - Pessoa! Civil

3.1.90.13.00 Obrigações ?:

3.1.90.15.00 Outras Despesas Variáveis - Pessca! Civii

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

80.92. Despesas De Exercicios Anteriores

ESTA ncenizaçõesE Restituições Trabalhistas -gos Da Divida

Aplicações Diretas  vuros Sobre A Dívida Por Contrato Outros Encargos Sobre A Dívida Po:

Outras Despesas Correntes                       Transferê:

Outros Ser 

as Lu

Transferê

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PÚBLICO

Apis

Outros Benefícios Assistem:

 ções Diretas  
Materia! De Consumo

sAt.C Premiações Cu

Material de Dis

1.150.000,05

316.533.000.0€

103.417.000.00

18.578.900.C0

3.620.000.00

40.000,00

10.000.000,00

50.000,00

52.384.000.00

2590020

24.688.000,00  
 

Orçamento para 2025

 
859.882.317,00

443.053.000,00

443.053.000,00

 
84.622.000,00  Página



 
gay MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025

         3.3.90.38.00 4.096.000.00

3.3.90.37.00 De-Cbra 420.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços D: 238.702.997.00

3.3.90.40.00 Servicos de Tec. da Ir 14.834.000,00

90.48.00 Auxilio Alimentação 2.600.000,00«o w  Obrigações Tributárias E Conti 7.724.008,00

Auxilios Financeiros 175.000,00ow

Ay   ansp:    740.000,00

8.685.000,00
o 099 000.000,00

Sentenças Ju

cooqe ootokotototoOtotwkow6

“o
1.565.000,00

co picações Diretas- Int   
= Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica - 3.073.000,00

4 Despesas De Capital 142.154.522,00

4.4.00.00.00 investimentos 100.424.522,0

4.4989.00.00 Apicações Diretas :00.424.522,00
4490.30.00 Material De Consumo 3.380.000,00

4492.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Ju: 5.840.000,00

         

Serv de Tec. ca informacao e Co: cacao - PJ 10,000,00

Gras E instalações 80.882.522

amentos E Material Permanente 10.287.058,00

Aquisição De Imoveis 25.009,00

inversões Financeiras 189.000,00

Aplicações Dietas 180.000,00

20.000,00 
tas 11.570.000,00

Da Dívida

Aplicações Dire:  41.570.000,00

Reserva De Co

Reserva De Co: Reserva De Co  17,895.000,00

Z5EOSCORADAOS = -mátca Lida  



as MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

   Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8/85)

9.9.99.99.00 Reserva De Contingência 11.895.000.09
Total Geral 993.931.839,00 a Bo CCR40400 - SVARaDE Informáto;



 MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão
Lei 4320/64 - Adendo IIl (Portaria SOF nº 8 /85)

04.00.00 - CAMARA MUNICIPAL

  
 

 

3.

34
31
8.
3.
3
3.
3.
3.
3.
3.
3.
3.
3
3
3.
3.
3.
3.
3.
3
3.
3

3

“otodototototoe

   ras, Reserva Remunerada E Reformas
'antagens Fixas - Pessoa! Civil

s Anteriores
ões Trabaihistas         - Pessoa

acao e Com
           S909000€

99.48.00
91.00.00

38.00   
    

(0

Orçamento para 2025

800.000,00 
2.000,00

410.000,00
25.000,00
seca 9o5.000,0€

1S.602.00
“0 poS. 0513.000,00
30.000,00

420.000,00
3.265.000,00

700.000,00
2.600.000,00

15.000,00
740.000,00

25.000,00

49.020,00
OS 0000,00

10.000,00
as 000 0900.000,00

1.025.099,00
25.0C0,00

 

8.345.000,00

25.300,00

w Eçao

Total

29.920.00

65.000,008: to

 ei]in co]00

SO

31.500.000,00   

 

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação porÓrgão
Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85)

0.09.00.00 Despesas Correntes

1.00.00.00 Pessoa osSocais
*.909.00.00 Aplicações “as
*.99.01.00 Aposentadorias. Reserva Remunerada E Reformas
*.90.03.00 Pensões Do Rpos E Do V

entos E Vantagens Fixas - Pessoa! Civil

+.90.13.00 Obrigações Patronais
.99.18.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoa! Civil

1.90.914.00 Sentenças Judiciais
3.7.90.92.00 Despesas De icios Anteriores

    qo49qo0000690060qo  ApiicaçõesD':

Juros Sobre A Dívida Por Contrato   >Co69€
.00.00.00 Cutras Despesas Correntes

nsferências À !

59.38.00 Cutcos Serviços

   “u'ções Privadas Sem Fins Lu
“os - Pessoa vuridica  

 
50.41.00 Contribuições
50.43.00 Subvenções Sociais50.43
50.85.00 Contrato de Gestão

Co.00 TransierênciasA InstituiçõesPrivadas Com Fins Lu   60.45.00 Subvenções
90.00.00 AziicaçõesDiretas
320.30.00 Materia! De Consumo 

            50.31.00 Premiações Culturais At. C. Desportivas e Outras
80.32.00 Materia! de Distriou:

90.38.00
39 Cutros Serviços De

acao e Comunicacao - PU
Contributvas  Outros Auxiios Financeiros   99.91.00 Sentenças Judiciais

90.92.00 Despesas Di reícios Anteriores
.90.93.00 Indenizações E Rest:
.94.00.00 Aplicações Diretas
81.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica -

00.00.00 Despesas De Capita .00.00.00 investimentos
.4.90.C0.00 Apiicações Diretas

Materia: De Consumo
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jur

csras E ações
a

3.
3.3.
3.3.
3.3.
3.3.
3.3.
3.3.
3.3:
3.3.
3.3.
3.8.
3.3.
3.3
3.3
3.3.
3.3.
3.3.
3.3
3.3
3.3
3.3.
eo.
44
RA

         teria: Permanente Apicações Diretas

Orçamento para 2025

718.853.090,00
370.478.090.10

370.78.000,09
550.000,00

5.000,00
267.399.000,00

85.890.009,00
“3.628.099,00
2.800.000,00

s.00C,00
40.050.009,00

«e:900!090:00
59.000,00

335.625.000,00

4.009,00
S.000,00
8.009,00
0.000,00

300.909:60
3€0.00€,00

248.655.000,00
32.498.090,00

2.045.000,00       .000,00
 

8.170.000,00
50.000,00

4.305.000,00

3.048.000,00
96.348.000,00
84.618.000,00

84.618.000,00
3.370.000,00
5.830.000,00

69.:63.000,00
8.255.000.00

460.000,00

“60.000,00 — Pp

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo Ill (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

20.000,00
41.570.000,00

41.570.000,00
11.570.000.00

645.000,00
645.000,00

Reserva De Co: 10.845.000,00
O Reserva De Conti: 45.099,00o o 

Total 823.846.000,00

  
SMARazd informática «+  



 
03.00.00 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO

3,0.50.00.00 Despesas Correntes

         
      

 3.1.00.00.00
1.90.00.00

11

rgos Sociais
es Diretas

E VantagensFixas - Pessoal Civ

gações Patronais
as Despesas Variáveis - des:

  

ai Permanente

Orçamento para 2025

33.243.000,00
12.317.000,00
4.940.000,00

820.000,00

 
41.219.522,00
3.007.000,00

  
153.200,00

71.636.117,00

14.226.522,00

123.109,327,00
305,00

9

51.320.09

71.789.317,00

 
138.585.838,00 

CCR49300 - SVARAÇE inormát 



€-  Orçamento para 2025 
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.01 - PROCESSO LEGISLATIVO

1.031.0001.2.007
1.031.0004.2.001

.031.0001.2.00%

.031.0001.2.001
2 234.0001.2.00"

S900090

-034%.0001.2.007
4.034.0001.2.00%

01.034.0001.2.007
0001.2.007.

.034.0001.2.40720
oe&

COCOCD0)0903ECOEGICOCOCO

>a3.031.0001.2.00%

SOVOVOVOCODOVOOC

01.031.00:
1.031.0
1.031.
1034 
1.031
03%  

Despesas Correntes
Pessoa! E E: gos Sociais
Aplicações Diretas
Aposentadorias, Reserva Remuneracda E Reformas
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Drigações Patronais
Outras Despesas Variáveis - Pessoa! Civil
Despesas De Ex:

Indenizações E Res!
Outras Despesas Co
Aplicações Diretas

s AssistenciaisDo Servidor E Do M

   
   
     ntes  

           
 

Passagens E De:
Serviços De Consult:  

s - Pessoa J
s - Pessoa Ju
s- Pessoa Y

s - Pessoa

  

Despesas De Capi:
Investimentos
Aplicações Diretas 800.000,00

*5.900.000,00
5.000.000,00

10.000,00
5.000,00
C.000,00

400.000,00
2.000,00 

25.000,00 
500.000,00

2.550.000,00    15.000,

    

 

 8.365.000,00

Total 31.500.000,00   



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE 
02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.01 - ASSESSORIAADMINISTRATIVA

04.122.0028.2.002
04.122.0032.2.054
04.122.0032.2.056
04.122.0032.2.134

04.124 .0032.2.145
04.122.0028.2.002
94.122.0032.2.054
04.122.0032.2.056
04.122.0032.2.134
04.124.0032.2.145
04.422.0028.2.00:
04.1422.0032.2.054
04.422.0032.2.056
04.122.0032.2.134
04.124.0032.2.145
04.122.0032.2.134

04.122.0028.2.002
04.122.0032.2.054
04.122.0032.2.056
04.122.0032.2.134
04.124.0032.2.145
04.122.0028.2.002
04.122.0032.2.054
04.122.0032.2.056
04.122.0032.2.134

04.1240032.2.145
04.122.0028.2.002
04.122.0032.2.054
04.122.0032.2.056
04.122.0032.2.120
04.122.0032.2.134

       04.122.0032.2.05
04.122.0032.2.056

2.134     CCUCOCOCOCOCO696000GO005

04.124.0032.2.145

Despesas Correntes

Pessoa! E Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Vantagens Fi Pessoal Civil

            Pesscal Civil

  as Despesas V
as Despesas V

as Despesas Variáveis - Pesscal
as Despesas Variáveis - Pessoa
as Despesas Variáveis - Pessca!
tenças Ju

 
           Material !

Mat

 
18.175.000,06

18.475.000,00
850.000,00

5.500.000,00
252.600.00

2.899.000,00
1.300.000,00

200.000,00
1.390.000,00

550.000, 
cc.

   
oo

     



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Orçamento para 2025 
  

04.122.0032.2.134

04.122.0028.2.002
04.122.0032.2.054    04.122.0032
04.124.C032.

04.122.0028.2.002
04.122.0032.2.054
04.122.0032.2.056
04.122.0032.2.134
04.124.0032.2.145

   
04.122.0032.2.134

Sentenças Judiciais      

Outros Serviços De
Outros Serviços De Ter:

Despesas De Capital
l timentos

   | Permanente
| Permanente
Permanente

| Permanente

 
1.590.000,00

25.000,00
4 190991.000,00
3.000,00
3.000,00
5.000,00

0.000,00
100.000,00
20.000,00
20.000,00

0.000,00

20.000,00

37.000,00

20.000,00

Total

200.000,00
18 .000,00 

20.000,00

24.427.000,00   

 



  
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE
02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL |
02.01.02 - PLANEJAMENTOESTRATÉGICO

 
130OCO0)COCOCOLOCOCOOLOto

 

 

04.122.0032.2.058
04.122.0032.2.059
04.123.0032.2.057
04.122.0032.2.058
04.122.0032.2.059
04.123.0032.2.057
04.122.0032.2.058
04.122.0032.2.059
04.123.0032.2.057

 

04.122.0032.2.058
04.122.0032.2.059
04.122.0032.2.132
04.123.0032.2.057
04.122.0032.2.058
04.122.0032.2.059
04.123.0032.2.057
04.122 a

04.122.0032.2.
04.122.0032.
04.122.0032.2
04.122.0058.2.
04.123.0032.2.
04.122.0032.2
04.122.0032.
04.122.0059.
04.123.0032.2.057
04.122.0032.2.003

         
 

 

04.122.0032.2.058
04.122.0032.2.059
04.123.0032.2.057

04.122.0032.2.058
04.122.0058
04,122.0032.2
04.122.0058.º.
04.122.0032

     

Despesas Correntes
Pessoa! E Encargos Scciais
Apiicações Diretas

imentos E Vantagens Fixas - Pessoa! Civil
os E Vantagens Pessoal Civi

entos E Vantagens Fixas - E

Obrigações Patronais
Obrigações Patronais
Obrigações Patronais

as Despesas Variávei
Outras Despesas Var'áv
Outras Despesas Variáveis - Pessca! Civi

as Deszesas Co:

ções Diretas

         
      

       
  

Servicos de Tec.d
indenizações E Res

retas-

       
os De Terceiros - Pessoa Ju
os De Ter - Pessoa:   s Serviços De Terceiros - Pessca Jur

Despesas De Capital
   Outros Serviços De 7

Equipamentos E Mater 

900.000,00
1.000.000,00
4.000.000,00
3.190.000,00

280.000,00
*.200.000,00

150.000,00

300.000,00
20.000,00

-900.000,00
20.000,00

280.000,00
310.000,90

50.000,00
10.000,00

595.000 00-900.000,00
400.000,00

2.000.000,00   creco
coo,c0

4.000,00
700.000,90

3.590.000,00
*+.100.000,00

2.2:  

100.000,00
5 000 995.000,00
“ DOS 99-000,00

10 90009

C0.000,00
85.000,00 

37.172.000,00
17.725.000,00

17.725.000,00

9.447.000,00
&“41.000,00

O]O
SO

mn]o   



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

4.4.90.52.00 É 04.122.00325.558 50.009,00

4490.52.00 D4.122.0058.1.407 200.009,00
4450.52.00 04.123.0032.2.057 25.000,00 

Total 37.752.000,00   



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.03 - ENCARGOS GERAIS

 
o Despesas Correntes 23 515.0 0,00   ç.0 2,0C

oo Pessoa! E Encargos Sociais 560.000,00
.00.0C licações Diretas 589.000,00
D1.0€ 28.846.0000.0.00:| Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas 550.000,00
03.00 28.846.0000.0.001 | Pensões Do Rpps E Do Militar 5.000,00
32.00 28.846.C000.0.007. 5.000,004

3.2.00.00.60 10.059.000,00
3.2.90.00.00   

    
28.843.C000.0.90%  

0CC.0.00 .000.060,00
28.846.0000.0.90* 50.000,00

12.905.0C0.00       28.846.0000.0.00".
28.846.0000.0.00".

  
LOOPOO

Do

cc
aos

ce € c e 

28.846.0000.0.00*.

o. 28.846.000C.0.007. 600.000,00
o. 28.846.000C.0.001 | Despesas De 50.000,00
O. 28.848.0000.0.007 Indenizações E Re: 205.000,00
o. Despesas De Ca; 11.570.0C0,00

Cc ação / Refinanciamento Da Dívida
o. ções Diretas 11.570.000,00

C

O.   
vovoa

Reserva De Co
Reserva De Co

04.122.0076.2.135 Reserva De Co

 
2.745.000,00

Total 37.830.000.00   

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.04 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.0.00.00.00 Reserva De Contingê   9.9.00.00.00 Reserva De Conting
8.9.99.00.00 Reserva De €
9.9.99.99.0 29.999.9999.9.999 Reserva De €: 7.900.000,00

7.900.000,00

Total

7.900.000,00
7.900.099,00

7.900.000,00 
coRs   



 
* ea MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.01 - EDUCAÇÃO INFANTIL

 
                      

Despesas Correntes 49.005.000,00

cargos Sociais 4.590.000,00
piicações Diretas 4.500.090,00

+2.355.0011.2.088 entos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.009.000,00
12.365.0011.2.088 1.800.000,00
12.365.0011.2.088 is - Pessoa! Civi 1.000.000,00

es Privadas Sem Fins Lu 8.705.000,00
ros - Pessca Jurid! *+.700.000,00 999.99000,00

7.090.000,00
35.295.000,C0

COCDU0303GOCOCOCOCOCO5O

 
12.365.0059.2.122
“2.365.0011.2.088
“2.365.0059.2.122
“2.365.0C11.2.088 O

A

ca
cacao - PJ
icacao - PU pilcaçõesD'-etas- intra-Orçamentár:

0011.2.088 Outros Servis: ceiros - Pessca Ju
Despesas De Capita       

7.320.000,00des Diretas
.0C11.2.088 De Terceiros - Pessca Juri
.0005.1.100      4480.51.00

4.4.90.52.00
4.5.00.00.00
4.5.80.00.00
4.5.90.87.00 “2.355.0011.2.088

 
40.000,00

Total 56.365.000,00   

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.02 - EDUCAÇÃOFUNDAMENTAL

 
130WO6GOCOGOCOGOGOGOLO

DraDDERAE

0.00.90.0C0

1.00.00.0€

 
 

 
61.0011.2.089

-0079.2.143
361.0011.2.089

1.0011.2.089
-0059.2.122

61.0079.2.143
1.0011.2.089
1.0059.2.122

61.0011.2.089

:.0071.2.089

.0011.2.089

61.0005.1.104
61.0011.2.089 

Despesas Cor

Pessoal E E

Aplicações Diret:
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Pat;
Outras Despesas Variáveis - Pessoa! Civi
Outras Despesas €:

TransferênciasA Inst

                  s Serviços De
Outros Serviços De 

s Serviços De
Despesas De Capital
investimentos 
Aquisição de Imoveis

> 5 3

*.000.000,00

+.900.000,00
10.000,00

300.000,00

2229 00000  
4.000.000,00

 
499.000,00

Total

38.:28.000,00
4.000.000,00

34.128.o o So oSs

10.660.000,00
7) B6S SOS OC0.560.000,00

48.788.000,00   

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.03 - FUNDEB 70% - FUNDAMENTAL

Despesas Correntes

   

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00 Pesscai E Encargos Sociais
3.1.90.00.00 Apiicações Diretas
3.1.90.414.00 “2.381.0012.2.089 VencimentosE Vantagens Fixas - Pessoal Civi
3.1.90.13.00 *2.361.0012.2.089 igações Patronais
3.1.80.16.C0 *2.381 0012.2089 Outras Despesas Variáveis - Pessoa: Civi

85.280.000,0
52.270.C00,00
13.000.00C,00

«059900

Total 65.280.000,00 
TOR4010 - SVARapd informáticaLtda Página “0



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Orçamento para 2025 Natureza da Despesa - Anexo 2 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.04 - FUNDEB 30% - FUNDAMENTAL

Despesas Correntes    12.361.0012.2.089 Vantagens Fixas - Pessoal Civil
12.361.0012.2.089 “ronais
12.361.0012.2.089 Outras Despesas Variáveis - Pessca: Civ

1.810.000,00

Total

1.810.000,00  T0,00

1.810.000,00 
CCR4CtCS - SA  

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.05 - FUNDEB 70% - INFANTIL

 
     

       

3.0.00.00.C0 Despesas Correntes 59.5095.000,00

3.1.00.00.0€ Pessoal E Encargos Sociais 59.505.000,00
1 00.0! Aplicações Diretas 59.505.000,00

3:1 41.00 12. .001 VencimentosE Vantagens Fixas - Pessoal Civil 47.500.00C,00
3.1 3.00 12.385.0012.2.088 Obrigações Patronais 12.000.000.,00
Be .46.00 +2.365.0012.2.088 Outras Despesas Var'áveis - Pessca! Civii 5.000,00

Total 59.505.000,00  Página 12

AU



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.06 - FUNDEB 30% - INFANTIL     

    
3.0.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00 cargos Sociais
3.1.90.90.0 ações Diretas 3.605.000,00
3.1.90.11.00 12.365.0012.2.088 entos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.900.000,0
3.1.90.13.00 *2.365.0012.2.088 Obrigações Patronais €0.000,00
3.1.80.16.C0 *2.365.0012.2.088 Outras Despesas Variáveis - Pessoa. Civi 5.000,00

Total 3.605.000,00

  
CoR4CICO - SA 



 Orçamento para 2025 02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.07 - ENSINO SUPLETIVO 

4.4.00.09.0€
44909900
4.4.90.52.00

12.368.0C11.2.086
12.366.0011.2.086
12.356.0011.2.086

Despesas Correntes

    s Serviços De Terceiros - Pessoa Ju
Despesas De Capita
investiment
Apiicações
Equipamentos E Material Permanente

  10.000,00

10.000,09:

30.000,00

30.000,00 
o o ooQ S

Total 40.000,00 
CCR40700 - SVARA  

 

 



 Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO

3.0.00.00.00
3.3.00.00.0€
3.3.90.00.00
3.3.80.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.38.00
3.3.80.40.00
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.52.00

12.367.0011.2.087
“2.367.0011.2.087
“2.367.0011.2.087
12.367.0011.2.087

Deszesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas

| De Consumo
iços De Terceiros - Pessca

os De Terceiros - Pessoa Ju
da Informacao e Com

Despesas De Capital
imentos

s Diretas

          
Total

 
55.00C,0

45.000,00

70.000,00 
- SVARA:  

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.09 - MERENDA ESCOLAR

   
        3.0.00.00.C6 Despesas Correntes 10.847.000,00

3.1.00.00.00 cargos Sociais 480.000,00
3.1.90.00.60 480.000,00
3.1.90.41.00 *2.308.0013.2.028 Vencimentos E Van agens Fixas - Pessoa!Civi 350.000,00
3.1.90.13.06 *2.306.0013.õ028 Obrigações Patronais 110.000,00
3.1.90.16.C0 *2.306.0013.2.028  Cutras Despesas Variáveis - Pessoa. C'vi 20.000,00
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 10.361.000,0C
3.3.90.00.00 Apiicações Diretas 10.356.000,00
3.3.90.30.0€ 12.306.0013.2.028 Mate
3.3.90.36.€: Out:
3.3.90.39.00 Out:
3.3.90.39.C0 Oua
3.3.80.40.00 Se J

3.3.91.00.00 A e S.cc0,00
3.3.91.39.0C tai Outres Serviços De
4.0.00.00.00 Despesas De Capital 5.000,00

4.4.00.00.00 5.000,00
4.4.90.00.00 5.000,00
4.4,90.52.00 12.308.0013.2.028 5.000,00

Total 10.846.000,00 
CCR40"00-SVARADE  



dei MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.10 - ATIVIDADESEXTRA-CURRICULARES

 
 

          
3.0.00.00.00 Despesas Correntes É — 94000000

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes .000,00
3.3.90.00.00 AplicaçõesDiretas 910.000,00
3.3.90.30.00 04.122.0011.2.110 Mat De Consumo 5.000,09
3.3.90.36.00 o o rviços De Terceiros - Pessoa Física 5.000,09
3.3.90.39.00 O Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Ju 900.000,00

Total 910.000,00   CCR40100 - SVARAaDA normas



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE
02.03.01 - SAÚDE GERAL —

 
3.0.00.00.00 DespesasCorrentes “ 48.786.000,0                    

  

3.3.00.00.00 Outras Despesas Corr 16.786.000,00
3.3.50.00.00 cias A Instituições Privadas Sem Fins Lu 221.000,00
3.3.50.43.00 *0.302.0038.2.075 s Sociais 221.000,00
3.3.90.00.00 ões Diretas 16.575.000,00
3.3.90.30.00 10.301.0038.2.074 De Consumo 5.000,00
3.3.90.30.00 10.301.0038.2.076 De Consumo 500.000,09
3.3.80.30.00 +0.302.0038.2.075 | De Consumo 60.000,00

3.3.90.30.00 10.303.0038.2.072 550.000,00
3.3.90.36.00 5.000,00

3.3.90.36.C0 “0.301.038. 5.000 0
3.3.90.38.C0 .302.0038. 5.000,90:
3.3.90.36.00 “Ce0305. 0038. os - Pessca 480.099.09
3.3.90.39.00 40.391.0038. os - Pessoa d 5.000,00

  
   

3.3.90.39.00 doteaors Bios T Pessoa J 4.590.000,00e 0038.2075 O 30.00000   90.39.0!

3360.39.06
o.aa0038.2.072
10.303.0059.2.122

 580.000,00
790.000,00     000,00

3.3.90.40.0) .303.0038.2.072 Yormacaoc e € -PJ 30.000,00
3.3.90.40.00 .303.0059.2.122 Informacac e € ao-PJ 1.200.000,00
3.3.91.00.00
3.3.97.39.00 *0.303.0038.2.072
4.0.00.09.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00

 Despesas De Cai 15.892.000,0:

entos 15.892.0  
4.4,90.39.00 200.000,00
4.4.90.5".00 44.492.000,00
4.4.90.52.00 *.200.000,00

Total 32.678.000,00 
COR4CICS- SVARAaDE SIN

Página 18 Xº



ini MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025  
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE ,

02.03.04 - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Apiicações Diretas

40.301.0060.2.066
-0059.2.122
T08C.2.586
0C59.2.122

      ceiros - Pessoa vu
macao e Comunicacao - PJ   iicações Diretas-

Outros Serviços De T   3.479.000,00
380.000,00

12.900.000,00

18.808.000,00

ane pan no100.000,00

Total

18.909.000,00 
16.909.000,00   

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE , ,

02.03.05 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE/SAÚDECOLETIVA

 
.e0 Despesas Correntes

                
a Do.

3: 00.00 utras Despesas Correntes
3 .00.00 Apiicações Diretas 1.968.000,00
3a .30.00 “0.304.0062.2.014 ! De Consumo 120.000,00
3 36.00 A 4.0062.2.014 os De Terceiros - Pessoa Física C.000,00
3 39.0) 4 0059.2.122 os De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
3.3.90.39.00 *0.304.0082.2.014 os De Terceiros - Pessca Ju 1.818.000,0
3.3.90.40.00 “0.304.0059.2.122 da informacao e Comunicacao - PJ 8.000,00
3  as 0.000,00  4.0062.2.014  ceiros - Pessoa vu E = 40.000,00

Total 2.008.000,00   - SMARapçd Página 20

 



 
  02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE
02.03.06 - ATENÇÃOESPECIALIZADA

3.0.60.90.06
3. c0.90.00
3.3.50.00.0
3.3.50.39.00
3.3.50.47.0C
3.3.50.43.00
3.3.90.90.C0
3.3.80.30.00
3.3.90.30.00

500.33.00
.36.0C

  
 
      
   

39.0€
38.00

302.0035.2.123

   so9099900€

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
TransferênciasA Instituições Privadas Sem Fi
Outros Serviço: iros - Pessoa Juridica

       enções Sociais
ações Direias 81.347.000,00

81.341.000,00

81.341.000,00   



 
=; MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE — .
02.03.07 - ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

  
C.00.0C Despesas Correntes

s Despesas Correntes
ações Diretas

| De Consumo 2.409.000,00
5.520.000,00O.C00,00

50.000,00

    
   

0C37.2.082 Mate:
.0027.2.022

 

         3.3.90.38.C0 é Outros Sen 400.000,09
3.3.90.39.00 É 55 000.99      3.3.90.39.0C 4

3.3.50.40.C0 ã

3.3.91.00.00
3.3.91.39.00

iros - Pessoa
acao e Comunicacao - PU

a-Orgamentárias
ceiros - Pessoa Jurídica - CC27.2.022 tros Serviços De  

Total

8 132.090,00

8.132.000,00

(A 
GORADICO - SVARapa mm AS

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.03.00 - SAUDE
02.03.08 - GESTAO DE PESSOAL

 
              

 

.00.00.00 Despesas Correntes *27.363.000,00
00.00.00 Pesscai E gos Sociais 447.148.000,00
90.90.00 Aplicações Diretas 117.148.000,00
.90.14.00 *0.302.0038.2.049 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
90.13.00 *0.302.0038.2.049 ações Patronais
90.16.00 “0.302.0038.2.049 s Despesas Variáveis - Pessoa! C'vi 5.088.000,00
00.00.00 itras Despesas Correntes 40.215.000,00

3.3.90.00.00 10.215.000,00
3.3.90.36.00 10.302.0038.2.049 os - Pessca 115.000,00
3.3.90.39.00 10.302.0038.2.049 - Pessca “0.000.000,00
3.3.90.40.0€ 10.302.0038.2.049 eo 0.000,00
3.3.90.47.00 10.302.0038.2.04 0.000,00

Total 127.363.000,00 
CCR40400 - SVARaDE  

 



   
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE

02.04.01 - OBRAS MUNICIPAIS

 
 

Despesas Correntes
Pesso:

Apiicações t

85 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
85 Drigações Patronais
85 Outras Despesas Variáveis - Pessoa! Civi:

utras Despesas Correntes  04.122.0052.
04.122.0053
04.122.0058.

   
- Pessoa Física

s - Pessoa Juridi
s - Pessoa Ju:

o e Comunicacao - PJ
o e Comunicacao - PJ
mentárias
- Pessoa Jurídica -

 
  

04.122.0053.2.0 Material De Consumo
Vater e Consumo

a! De Consumo 5.800.000,00
2.000.000,00

700.000,00

300.000,00
10.000,90

1.109.000,00
1.000.000,00

1.000,90
30.000,90

250.000,90

1.210.000,00
500.000,00
800.000,00

20.000,00
150.000,00

1.850.000,00
5.090.000,00
2.400.000,00

23.200.000,00
850.000,00
500.000,00
533.000,00
400.000,00

8.500.090,00

2.447.000,00

37.213.000,00

Total

   .500.000,00

2.681.000,00

37.213.000,00

48.404.000,00 
CCR40100 - SMAF  e



   Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00

3.1.90.11.co
3.1.90.43.0:
3.1.90.16.co
3.3.00.00.00
3.3.90.00.0€
3.3.90.30.00

 
 
04.122.0032.2.105
04.122.0032.2.1
04.122.0032.2.1€:  

04.122.0032.2.105  
Dessesas Correntes
Pessca! E Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Ven mentos E Vantagens Fixas - Pessoa! Civil

gações Patronais
as Despesas Variáveis - Pessoa Civi

ras Despesas Correntes

plicaçõesDireiastaterial De Consumo

 

   
 

 
 

 

0O00ZF7000

nu            
    

5.000.000,00
*.700.000,00

300.000,00

100.000,00

7.000.009,00

8.080.000,00
250 095 06000.000,00

  3.3.90.36.00 2.0032. tros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,09
3.3.90.39.C0 04.122.C032. 270.000,00
3.3.90.39.00 0059 Z o: 580.000,00
3.3.80.40.00 04.122.0032.2.105 Sexy ceTeo.EInfor xacao e Cc: 5C.000,00
3.3.90.40.00 04.122.0059.2.122 Se: Ge Tec. da Informacao e Comu: 50.000,00
4.0.00.00.0€ Despesas De Capital 50.000,06
4.4.00.C0.C0 investimentos 00,00
4.490.00.00 es D' 50.000,00
4.4.80.52.00 04.122.0032.2.105 amentosE Material Permanente 50.000,00

Total 8.130.000,00

COR40400 - SMARand Página 25 A



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMOE OBRAS
02.04.04 - ILUMINAÇÃOPÚBLICA

 
Despesas Correntes 8.600,009,0€  
 

     

3.0.00.00.C0
3.3.00.00.CC Outras Despesas Correntes 9.600.000,00
3.3.90.00.00 ações Diretas 8.600.000,00
3.3.90.30.C0 04.122.0052.2.005 Material De Consumo 100.000,00
3.3.90.39.00 04.122.0052.2.005 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridi 9.500.000,00
4.0.00.00.00 Despesas De Capital 4.821.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos 4.821.000,00
4.4.90.00.00 Azticações Diretas 4.821.000,00
4.4.90.30.00 04.122.0052.2.005 | De Consumo 200.000,00
4.4 80.39.00 04.122.0052.2.005 erviços De Terceiros - Pessoa Juridica 3.099.000,00
4.4.90.51.0C 15.451.0005 instalações 421.000,00
4.4.90.52.00 04.122.0052.2.005 pamentos E Materia! Permanente 1.290.000,00

Totai 14.421.000,00

   agra 26



 Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMOE OBRAS
02.04.06 - MEIO AMBIENTE

0,00.
cow

03CO05GOUIGO0)09COGOCOOO43 
 

0032.2.127                       
Despesas Correntes
Pessoa! E Encargos Sociais
Aplicações Diretas

neimentos EVai
Obrigações Patr:
Outras Despesas Va:
Outras Despesas Corr
AplicaçõesDiretas
Material De Consume
Material De Consumo

Ii De Consumo
Outros Serviços De

os Serviços De
Serviços De

cs Serviços D
os Serviços De
os Serviços De

 tagens Fixas - Pessoal Civil 
áveis - Pesscal Civ

tes
   

      
   
        s - Pessoa Fi

s - Pessoa d

- Pessoa Jur
- Pessoa Jur

Pessoa Jur!
- Pessoa J
- Pessoa Jur

Pessoa Jur
- Pessoa d

- Pessoa Jur

                Outros Serviços De Terc:

tros Serviços De Terce:
     

8.00C.000,00
3.200.000,00
a EAD OLO DO1.500.000,00

380.000,00
500.95-O00,00

“09. 990.9000.000.00
20.900,

1.574.000,
        2.000.000,00

44.CC0.C0C,00
1.200.000,00 

en ana50.000.
00.000

150.000,

50.900 

250.000,00

o » Ee

Total

 
“2.700.000,00

26.359.000,00

 880.000,90
255 99000,00

39.710.000,00 
CCR40100 - SVARazd informáticavida  



 Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMOE OBRAS .
02.04.07 - FUNDO MUNICIPALDE HABITAÇÃO

3.0.00.00.00
3.3.00.00.00 16.482.0

16.482.C
4.0.00.00.C0
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.51.00 16.482.0010.7.072

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
ApiicaçõesDiretas
Vateria! De Consumo

Outros Serviços De
Despesas De Casital

investimentos
s Diretas

instalações

 
iros - Pessoa Jurídica 

   
50.000,00

100.000,00

190.000,0€

Total 250.000,00  Página 28 A



grascas MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

     02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIASOCIAL

3.0.00.90.00
3.3.00.00.00
3.3.50.00.00
3.3.50.39.00
3.3.50.39.00

3.50.39.00
3.3.50.43.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00

 

otoow

c990090

COtovotototototo
SDODOSDSA

»2vOovODolo

SDSOS

COGoCoCOOO >&ototobotoboto

 c c é  
4.4.90.52.00

08.2440014.2.102
08.244.0015.2.129
08.244. 0015.2.130

08.244.0015.2.129

08.244.0014.2.102
08.244.C01      08.244.€:
08.244.00*
08.244 0014.2.102
08.244.0015.2.129
08.244.0015.2.130
08.244.0015.2.144

08.244.0014.2.102
08.244.0015.2.144

   

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes     nsferências A In: ões Privadas Sem Fins Lu

s - Pessoa Juridica
s - Pessoa Juridica

idica
Outros Ser
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur

E ões Sociais
s Diretas

! De Consumo
! De Consumo

De Consumo
! De Cons

Material ce D

           Outros Sen
Outros Ser     Outros Serviços De Tercei
Despesas De Capital

Pessoa Ju

ia! Permanente
iai Permanente

553.000,00
2.870.000,00
3.739.000,00

28.000,00
380.000,00
425.900,00
407.000,00

5.000,00
5.000,00

52.000,00
5.000,00

8.408.000,00
8.409.000,00

7.255.000,00

1.154.000,00

57.000,00
57.000,00

Total 8.456.000,00  a tda



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE
02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.02 - ASSISTENCIASOCIAL

 
 

 

3.0.0C.00.00 Deszesas Correntes 44.967.0C0,00
3.1.00.00.00 Pessca! E Encargos Sociais 9.410.000,00
3.1.90.00.0€ Apiicações Diretas 9.410.000,00
3.1.90.11.00 08.2440054.2.103 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.910.000,00
3.1.90.13.00 08.244.0054.2.103 Osrigações Patronais 2.200.000,00
3.1.90.16.00 08.244.0054.2.103 Outras Despesas Variáveis - Pessca! Civi. 200.000,00 
3.3.00.09.00
3.3.90.00.00

s Despesas Correntes                 
4.857.000,00               

3.3.90.30.00 08.241.0075.2.131. 50.000,00
0.30.00 08.244.0054.2.030 10.000,0:

08.244.0054.2.103 200.000,90
08.244.0054.2.104 5.000,00
08.244.0054.2.103 742.000,00
08.244.0054.2.030 10.000,00
08.244.0054.2. 250.000,00

3.3.90.36.00 08.244.0054.2. 5.000,00
3.3.90.39.00 08.241.0075.2. 750.000,00
3.3.90.39.00 08.244.0054. 25.000,09
3.3.90.39.00 08.244.0054. tros Serviços De T. 1.055.000,00
3.3.90.39.00 08.244.C054. s Serviços De Ter: 5.000,00
3.3.90.39.0C 08.244.0059.2.122 4.400.000,00
3.3.99.40.70 08.244.0059.2.122 50.000,00
3.3.91.00.00 Y 420.000,00
3.3.91.39.00 08.244 .0054.2.103 s Serviços De Terceiros - Pessoa Ji 100.000,00    

     

4.0.00.00.00 sas De Capit: 83

4400.00.00 es

4.4.90.00.00 630.000,00
4.4.90.51.00 08.244.0005.”. 300.000,00
4.4.90.51.00 08.244.0005. 200.000,00
4.4 90.52.00 08.244.0054 uípamentos E Material Permanente 110.000,00
4.4.90.52.00 08.244.0056.2. pamentos E Mat Permanente 20.000,00

Total 44.697.000,00  COR4CI0U - SMARaDA 

 



“es Orçamento para 2025 
02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.03 - ORÇAMENTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.09.0C
3.3.80.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0.00.C0.00
4.4.00.00.00
4.4.80.00.C0
€.4.90.52.00

08.243.0017.2.071
08.243.0017.2.07",
08.243.0017.2.071
08.243.0017.2.071

08.243.0017.2.07". amentos E Material Permanente

2.000,00
50.000,00
70.000,00
5.000,00

Total

 
87.000,00

5.000,00
300,00

a o ooo o

72.000,00 
CCR4O1CO- SVARADA  



» 8 )
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE
02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.06 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

           
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 444.000,00

3.1.00.00.00 Pessoa! E Encargos Sociais 30.000,00
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 30.0C0,00
3.1.90.11.00 08.244.0044.2.069 entos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
3.1.90.13.00 08.244.0044.2.069 gações Patronais 10.000,00
3.:.90.16 08.244 0044.2.069 Outras Despesas Variáveis - Pessoa: Civi 10.000,00
3.3.00.09.00 as Despesas Correntes 411.000,00
3.3.90.00.00 ações Diretas 411.000,00
3.3.90.30.00 08.244.0044.2.069 5.000,00
3.3.90.32.0C 08.244.0044.2.069 250.000,00
3.3.90.36.00 08.244.0044.2.069 5.000,00
3.3.90.39.00 08.244.0044.2.069 150.000,00

3.3.90.39.00 08.244.0059.2.122 1.000,00
4.0.00.00.0!
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.52.00 08.244.0044.2.069

  
5.000,0)

Total 446.000,00  v w 8



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE e

   Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BARBARA DOESTE
02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.07 - CONSELHOTUTELAR

  
           3.0.00.00.00 Deszesas Correntes É 215.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 215.000,00
3.3.90.30.00 08.244.0018. 2.070 Material De Consumo 8C.000,00
3.3.90.36.00 08.244.0018.2.070 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fi 30.000,00
3.3.90.39.00 08.244.c018 2.970 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Ju 120.000,00
3.3.90.40.00 08.244.0018.2.070 Servicos de Tec. da Informacao e Comu PJ 5.000,00
4.0.00.00.00 Despesas De Capital 5.000.00
4.4.00.00.00 Invest 5.C00,00
4.4,80.09.00 5.000,00
4,4,.90.52.00 08.244.0018.2.070 Material Permanente 5.000,00

Total 220.000,00  CCR: - SVARapa informática cida



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

03.00.00 - DEPARTAMENTODE AGUA E ESGOTO
03.01.00 - DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO
03.01.01 - COORDENADORIAADMINISTRATIVA

   864.390.200,00

51.320.000,00
51.320.000,00

17.122.0002.2.352
17.122.0002.2.352
17.122.0002.2.352
28.846.0000.0.303

33.243.000,00
“2.317.000,00
4.940.000,00

820.900,00                    sas Correntes 13.070.200,00
s A Consórcios Públicos 153.200,00

47.422.0002.2.340 A PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
12.917.009,00 

17.122.0002.2.338
47.122.0002.2.353
17.122.0002.2.354
17.122.0002.2.343
17.122.0002.2.338
17.422.0002.2.338
17.122.0002.2.336
17.122.0002.2.337
17.122.0002.2.338

    
20.000,06

280.000,00  4.030.000,00
80.000,90

3.580.000,00

s - Pessoa Ju
s - Pessoa Ju:

s - Pessoa Ju:

47.422.0002.2.340 s - Pessoa Jurídica 480.000,00
17.:22.0002.2.353 32.000,00
47.122.0002.2.354
17.122.0002.2.338
17.122.0002.2.341
28.848.0000.0.301
28 846.C00C.0.303

220.000,00
1.452.000,00    

    

nacao e Comu:
Contributivas    

  C.93.00 28.846.0000.0.302
.00.00.00
00.00.00
80.00.00 0.000,00
.90.52.00 47.422.0002.2.338 E: t Material Permanente 5C.000,09
.00.00.00 Reserva De € gência

00.00.00 Reserva gência
89.00.00 Reserva De Contingência 1.250.009,00
99.99.00 99.999.9999.9.999 Reserva De Contingência 4.250.000,00

Total 65.690.200,00  Página 4”



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2025

03.00.00 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO
03.02.00 - DEPARTAMENTOOPERACIONAL
03.02.01 - COORDENADORIAOPERACIONAL

 
Despesas Correntes
Outras Descesas Correntes
Aplicações Diretas 58.719.117,C0

| De Consumo
| De Consumo
|! De Consumo
! De Consumo

      
                 

 
2.0020.1.310
2.0020.1.317

12.0020.2.356
2.0020.2.357

17.512.0020.2.358
17.512.0020.2.359
17.512.0020.2.380
17.541.0030.2.349
17.542.0C20.2.356
17.512.0020.2.357
17.541.0030.2.349
47.542.0026.
17.512.0020.
17.512.0020.

512.020.
17.512.0020.2.347

.512.0020.2.348

wpowolo
35550000

 

      

SOSSOSO ovooovoo 399590O   0.000,00
70.000,90

2.590.000,00
122.900,00
50.000,00
10.000,00

150.000,00
30.000,00

143.997,00
10.000,90

853.000,00
13.950.00C,00
8.259.000,00
3.477.000,00

Serviços De Consu't
Outros Servi De
Outros Sevvi
Outros Se:v
Outros Secvi

           
 

      Pessoa
Pessoa 12.0020.2.356 00,00

12.0020.2.357 2.740.006,00
0020. 735.000,00 

2.445.600 on

-128.0C00,C0
  Pessoa J

Pessoa Jur
 

17,541.0030.2.349
6.0.0000.00 Despesas De €
& £ 00.00.00 investimentos

  
14.176.522,00

17.512.0020.:.
17.512.0020.
17.512.0020.1.
17.512.0020.
“7.512.0068
47.512.0020

2.581.520,00
320.900,09
.108.022,00

40.000,00
200.000,00

     
   
    

o

Co 900.00C0.000,00
780.900,00
280.000,00

*.500.000,00
400.000,00

17.52.0020
17.512.0020
17.541.0030.2.349  5917.000,00

Total 72.895.639,00  



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
04.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
91.01.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.01 - PROCESSO LEGISLATIVO

30.450.000,00 31

30.450.000,00 3.
30.450.000,00 31.5    OBRAS COMPLEMENTARES NA CAMARA       E 1.950.009,00

o: 23:900:200º MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 30.200.000,09 30.209.009.00

Cost 00012400 PUBLICIDADE 200.090.00 og.000,09

01.031.0001.240º - CONTRO ERNO 50.000,00 0.000,00

Total 4.050.000,00 30.450.000,00 31.509.000,09  - SUARaDd .normática cida  



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8/85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.04.01 - ASSESSORIAADMINISTRATIVA            ADMINISTRACAO 24.427.000,00 24.427.000,00

DMINISTRACAO GERAL 22.452.000,00 22.452.000,00

COORDENADORIA DE TRANSPORTES 1.876.000,00 1.876.009,00

04.:22.0028.2.002 NCAO DA ADMINISTRACAO DO TRANSPORTE 1.876.000,00 1.876.000,00

GESTAC ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 19.376.000,00 *9.376.000,00

04.:22.0032.2.054 TÃO E MANUTENCAO DO GOVERNO 7.813.000,09 7:813.009,00

04.:22.0032.2.056 TÃO E MAN. DA SECRETARIA DE t 2.749.000,00 2.748.900,00

04.º22.0032.2.120 CIDADE 800.000,00 800.000,00 4.:22.0032.2.134 PROCURADORIA MUNICIPAL 8.014.000,00 8.214.909,00

ISTRAÇÃO GERAL 1.200.000,00 1.200.000,06       04.122.0059.2.122 ÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 1.200.000,00 1.200.009,00

CONTROLE INTERNO 1.975.000,00 1.975.000,00

GESTA RATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 1.975.000,0 1.975.009,00

04.:24.0032.2.145 Gi H 1.975.000,00 1.975.000,00

Total 24.427.000,00 24.427.000,00  



e ' 0 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.02 - PLANEJAMENTOESTRATÉGICO

   TRACAO 409.009,00 37.352.000,00 37.752.000,00   
              

TRACAO GERAL 400.000,60 27.076.000,00 27.476.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA;S 23.376.000,00 23.376.000,00

04.:220032.2.003 PROGRAMA DE IN VOLVIMENTO 1.110.000,09 4.110.009,06

04.:22.0032.2.058 TÃO E MANU INISTRACAO 17.215.000,00 17.215.000,00

24. 3032.2.059 O E MAN CAO DO DESENVOLV TO ECONOMICO 2.051.000,09 2.051.000,00

04.:2200322.132 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL 3.000.000,00 3.000.000,0€

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADV:NISTRAÇÃOTRIBUTÁR 490.000,00 400.000,00        
     04.:220058.1.107 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E “25:900.00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.700.000,00 3.709.000,00

04.:22.0059.2.:22 MA! NÇÃO DAS DESPESAS ADMIN 3.700.000,00 3.709.000,00
ADMINISTRACAO FINANCEIRA 10.276.000,00 “0.276.900,00

ESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA'S 10.276.000,00 10.278.000,00

ESTÃO E MANUTENCAO DA FAZENDA 10.276.000,00 “0.276.000,00

Total 400.009,00 37.352.000,00 37.752.000,00   
 



 
 

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8/85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.03 - ENCARGOS GERAIS

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

ENDAS IMPOSITIVAS

NDAS IMPOSITIVAS

ARGOS ESPECIAIS

     
Total

2.745.000,00

2.745.000,00

2.745.000,00

Orçamento para 2025 
2.745.000,00 
2.745.000,00 . 000,00 37.830.000,00

    

 

 



: , 0
ã '

ca, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.04.04 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGENCIA 
Total

 
Orçamento para 2025

7.990.000,00

7.900.009,00

7.990.000,00
SO 009 007.900.000,00

7.900.000,00  



 
8 ' 0 0

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 rçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO

02.02.01 - EDUCAÇÃOINFANTIL

 
EDUCACAO 5.950.000,00 50.415.000,00 

    
      EDUCACAO INFANTIL 5.950.000,00 50.415.000,00

OBRAS MUNICIPAIS 5.950.000,00

+2.385.0005.1.100 CONSTRUCAO DE ESCOLAS EDUCACAO INFANTIL 5.200.000,00

*2.365.0005.1.10º REFORMA E AMPLIACAO EDUCACAO INFANTIL 759.000,00

MAIS EDUCACAO 36.265.000,00

GESTAO E MANUTENÇÃO DA EDUCACAO INFANTIL 24.265.900,00

PROGRAMA BOLSA CRECHE 42.000.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.150.000,00

+2.385.0058.2/22 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 144.150.000,00 c,0

Total 5.950.000,00 50.415.000,00 56.365.000,00  CCR405CC- SVARA: ica Lida  
 



: 0 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO

02.02.02 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL             
   8.950.000,00 39.838.000,0: 48.788.000,00

8.950.000,00 39.838.000,00 48.788.000,00

8.950.000,00 8.950.000,00

+2.361.0005.1.103 REFORMA E AMPLIACAO ENSINO FUNDAMENTAL 150.000,00 150.000,09

“2387.0005.1.104 |CONSTRUCAO ENSINO FUNDAMENTAL 8.800.900,00 8.899.009,00
MAIS EDUCACAO 27.434.900,00 27.434.000,00

GESTAO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAME 27.434.000,00 27.434.000,00

ADM AÇÃO GERAL 41.600.000,00 41.600.000,00

“2381.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 41.600.000,00 44.600.000,0

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - ENSINO FUNDAMEN 804.000,00 804.000,00

“2.361.0079.2.143 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 804.090,00 804.006,00

Total 8.950.000,00 39.838.000,00 48.788.000,00  Página 7

 



o ' 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.03 - FUNDEB 70% - FUNDAMENTAL

EDUCACAO

  ENSINO FUNDAM

VALORIZACAO DO MAGISTÉRIO

AO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 
 12.361.0072.2089 GES

Total

65.28C.900,00

85.28C.0€0,0;

Orçamento para 2025

  
85.280.000,00 
85.280.000.0:

65.280.000,00

65.280.000,00

65.280.009,00   

 



: . & 0
.

«

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.04 - FUNDEB 30% - FUNDAMENTAL

 
 

EDUCACAO 1.810.000,00 1.819.000,00    ENSINO FUNDAMENTAL 1.810.000,00 4.810.000,00

VALORIZACAODO MAGISTERIO 1.810.000,00 1.810.000,00

+2.36:00122089 GESTAO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.810.000,00 1.810.000,00

Total 1.810.000,00 4.810.000,00    CCR40500 - SVARaDE
 



É , e 0
ve sa

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamentopara 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA SÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.05 - FUNDEB 70% - INFANTIL    

VALORIZACAO DO MASISTERIO 52.

“2.36500:2.2088 GESTAO E MANUTENÇÃO DA EDUCACA  
Total 59.505.000,00 59.505.000,00   



e 0
cs; MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativoda Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.06 - FUNDEB 30% - INFANTIL

Orçamento para 2025

UCACAO     3.605.000,09 3.605.009,00

EDUCACAO INFANTIL 3.605.000,09 3.805.000,06

VALORIZACAO DO MAGISTERIO 3.605.000,00 3.605.000,00

«236500:22088 GESTAO E MANUTENÇÃO DA EDUCACAO INFANTIL 3.805.000,00 3.595.005,00

Total 3.605.000,00 3.605.000,00   

 



  
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativoda Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO

02.02.07 - ENSINO SUPLETIVO

40.000,00soo SoSs olo S

40.000,00a o oooSs E ADULTOS C.000,00

40.000,00

a
eole

QSo
oo

&

Total p oSe S CCR40500 - SVARaDE 9 

 



  
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO

02.02.08 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
MAIS EDUCACAO

42387.0011.2087 GESTAO DA EDUCACAO ESPECIAL

Total

Orçamentopara 2025

70.000,00 
3.060,00

70.000,00 
tica tda  

 



 
« «

“a Ps 0 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO

02.02.09 - MERENDA ESCOLAR   EDUCACAO 10.846.000,00 10.846.000,00

ALIMENTACAO E NUTRICAO 10.846.000,00 10.846.000,00

MERENDA ESCOLAR 10.731.000,00 10.731.000,00  
“2.306.0013.2028 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR 10.731.000,00 10.73%.000,C0 

    ADMINISTRAÇÃO GERAL 115.090,00 415.000,00

-2308.00582.:22 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 145.000,00 415.008,00

Total 10.846.000,00 10.846.000,00   



 
' 0 *

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.10 - ATIVIDADESEXTRA-CURRICULARES

    
  DMINISTRACAO 910.000,0 910.000,00

AD TRACAO GERAL 910.000,00 140.000,00

MAIS EDUCACAO 910.000,00 910.000,00

04.42200112.410 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES 940.000,06 940.000,00

Total 340.000,00 910.000,00   



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE

02.03.01 - SAÚDE GERAL             
         SAUDE 14.492.000,00 18.189.000,00 32.678.000,00

ATENCAO BASICA 2.120.000,00 2.420.000,00

2.120.000,00 2.120.000,00

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 15.000,00 15.00€,00

: 2.105.000,00 2.105.000,00

ISTENCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL 14.492.000,00 9.986.000,00 24.478.000,00

9.586.000,00 9.986.000,00

9.986.000,00 9.986.000,0C

ENTOS EM SAUDE 14.492.090.00 14492.000,00

+0.302.0084.1.108  CONSTRUÇÕE: EFORMAS E AMPLIAÇÕES 14.492.000,00 +4.492.C0C,00

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 6.080.000,00 6.080.000,00

4.090.000,00 4.090.000,00

4.080.000,00 4.090.000,0C
1.990.000,00 1.990.000,00

“0.303.0059.2.122 SAS ADMINISTRATIVAS 1.992.090,00 * 990.000,00

Total 14.492.000,00 18.186.000,00 32.678.000,00

Página (6  



 
, 0

E j 0
co; MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamentopara 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE

02.03.04 - ATENÇÃOBÁSICA EM SAÚDE

      SAUDE 18.909.000,00 +6.909.000,00

ATENCAO BASICA 16.909.000,00 18.909.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 430.000,00 430.006,00

-0.3010059.2.:22 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 430.009,00 430.000,00

ATENÇÃO BÁSICA 18.478.900,00 “6.479.000,00

+0.301.0080.2.068 ATENCAO BASICA 18.479.000,00 +8.479.000,00

Total 16.909.000,00 16.909.000,00 
CCR40509 - SMARAand informática Ltda Página “7

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE
02.03.05 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE/SAÚDECOLETIVA

SAUDE

VIGILANCIASANITARIA

ERAL  DM

“0.304.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS

EM SAU

“0.304.00682.2.014  MANI NCAO DAS VIGILANCIAS

ESAS ADMINISTRATIVAS    
Total

Orçamento para 2025   
ooSaooooGs

od|mo
oo

Soq

o Sq

o oSs

2.008.000,00 2.098.000,00

2.008.000,00 2.008.009,00

10.009,00 10.000,00

o 10.000,00

1.998.000,00

2.008.009,00

   - SVARapa informática tda



 
 

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE

02.03.05 - ATENÇÃOESPECIALIZADA 
10.302.0051.2.087

40.302.0061.2.078

10.302.006%.2.174

 SAUQm ASSISTENCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

ATENCAO ESPECIALIZADA

CORONAVIRUS

ADMINISTRAÇÃO GERAL

MAN ÇÃO DAS DESPESAS ADM TRATIVAS
i MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

ATENCAO ESPECIALIZADA

URGENCIA RGENCIA

CONTRATUALIZAÇÃO

  
    

Total

81.341.000,00

81.341.000.00

32.000,00 32.000,00 .0C0,00

630.009,00 -000,00

630.000,00 .000,00
80.978.00€,00 -200,00 

1.240.000,00

13.508.000,00
A65.931.000,00

81.341.000,00

 

 
“3.508.000,00

65.931.000,00

81.341.000,00 
CCR40500-SMARapE tica Ltda

 
Página “9

 



 
aa; MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Demonstrativoda Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8/85)
Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE

02.03.07 - ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ALAR E AMBULATORIAL

o o.302.0037.2.082o    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

CIA FARMACEUTICA

ÇÃO DA ASSISTÊNCIAFARVACEUTICA

RAÇÃO GERAL

NÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

 10.303.0027.2.C22    
Total

8.132.000,00

2.500.009,00  00.000,00

2.500.000,00

5.632.000,00 9009005.630.000,00  5.630.000,00
2.000,00  

CCR4C5CS - SVARaDS Página 20

 



  
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE

02.03.08 - GESTAO DE PESSOAL

127.383.000,00 *27.363.000,00   
  LAR E AMBULATORIAL 127.363.000,00 *27.363.000,00

GESTAO EM SAUDE MUNICIPAL 127.363.000,00 *27.363.000,00

+0.302.0038.2.049 GESTAO DE PESSOAL 127.383.000,0 *27.363.000,00

Total 427.363.000,00 127.363.000,00  Págna 21

N
“oia  



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.04.00 - URBANISMOE OBRAS

02.04.01 - OBRAS MUNICIPAIS

ADMIN  ISTRACAO

04.122.0053.2.085 MANUTENÇÃO DE OBRAS

ISTRAÇÃO GERAL

04.:22.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

URBAN:SMO

INFRA ESTRUTURA URBANA

OBRAS MUNICIPAIS

15451.0005.1042  DESAPROPRIACAO

45451.0005.1.077|CONSTRUCAO DE PREDIOS PUBLICOS
MOBILIDADE URBANA

OBRAS DE DRENAGEM

OBRAS VIARIAS E PONTES

URBANIZACAO DE PARQUES PRACAS E AREAS PUBLICAS

FORMA E AMPLIACAO DE PRED'OS PUBLICOS

 
     A

Total

12.954.000,00

12.954.900,00

11.924.000,00

Orçamento para 2025

12.954.000,00

12.954.000,0C 
11.924.000,00

1.030.000,00

1.030.000,00   
 

009,00

308,00
900,00

.900,00

990,00
-900,00

.960,00

35.450.000,00 12.954.000,00

 
3

30590600

a

MN

aSnanbRom3NDOO

ovovos

90099

48.404.000,00   



  
pa. po e e

cena MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE    
Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.04.00 - URBANISMO E OBRAS
02.04.02 - PLANEJAMENTOURBANO

Orçamento para 2025

 
ADMINISTRACAO 8.130.000,00 8.130.000,00     

CAO GERAL 8.430.000,00    
ISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 7.500.000,00 7.500.000,00

04.:22.0032.2.105 TÃO E MANUT ENÇÃO DE PLANEJAMENTO 7.500.006,00 7.500.009,00

ISTRAÇÃO GERAL 630.000,00 530.000,00

04.:22.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMIi RATIVAS 630.090,06 830.000,09

Total 8.130.000,00 8.130.000,00 TORZ0500 - SMARapa Informái  



o 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.04.00 - URBANISMO E OBRAS

02.04.04 - ILUMINAÇÃOPÚBLICA

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

ILUMINACAO PUBLIC

04.:22.0052.2.005 MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PÚBLICA

URBANISMO

 

   INFRA ESTRUTURA URBANA

CIPAIS

UMINACAO PUBLIC,45.45.0005.1.036

Total

14.000.000,00

Orçamento para 2025

14.909.000,00

14.000.000,00 
14.999.000,00 

424.000,00 
421.000,00 
421.000,00

14.000.000,00
421.000,00

421.000,00

424.000,00 
421.000,00

421.000,00 14.000.000,00

424.000,00

14.421.009,00  0 - SVUARAaDE informática Lida

 



, . +
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.04.00 - URBANISMOE OBRAS
02.04.06 - MEIO AMBIENTE

GESTAO AMBIENTAL 39.710.000,00 39.710.000,00                        RESERVACAO E CONSES 39.710.000,00 3.710.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVAD 15.504.000,00 15.504.C00.00

18.541.0032/2.42º ÃO E MANUTENÇÃO DO MEIO AÍ T 15.504.000,00 *5.504.000,00

) 336.900,06 336.000,09

10.909,00 10.000,00

8.900,00 326.000,09
040.000,00 2.940.000,00

18.5410059.2122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADVINISTRATIVAS 2.040.000,00 2.049.000,00

SANTA BARBARA BEM CUIDADA 2.830.000,00 2:.830.000.00

18.541.0077.2.:36 44.000.000,00 14.000.000,00
185400772: 4.200.000,00 *.250.008,00

18.541 0077.2738 R 430.909, 430.000,00
“8541.0077.2.:39 AS 8.000.090, 8.000.000,00

290.909, 08.000,00

“8.541.078. 00.900,00 209.000,00

Total 39.710.000,09 39.710.000,00 
CR40500 - SVARazd informát:o]  Página 25

 



  
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.04.00 - URBANISMO E OBRAS
02.04.07 - FUNDO MUNICIPALDE HABITAÇÃO

HABITACAO

HABITACAO URBANA

HABITACAO

972 CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS

037 APOIOA HABITACAO

“6.482.0010.1

16.482.0010.2

Total

100.000,00

e)0.000“o o

150.000,0

Orçamento para 2025

250.000,09 
100.000,00 
100.000,00

100.000,00

150.000,00

250.000,00   CCR40500 - SVARand informáticacida Página 25

 



Ea dia 0 e
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

    
a

Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.05.00 - CULTURAE TURISMO

02.05.01 - CULTURA

CULTURA 2.450.000,00 8.708.000,00 9.156.000,00          
               PATRIMONIO HISTORICO ARTÍSTICO E 350.000,00 350.000,00

PRESERVAÇÃO 350.000,00 350.000,90

+14 | PRESERVAÇÃO DA ARQUITETURA, HISTORIA E CULTURA 350.000,00 350.006,00

DIFUSAO CULTURAL 2.100.000,00 8.705.000,00 8.806.000,00

TAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA!S 4.036.000,00 4.036.009,00

O E MANUTENCAO DA CULTURA 4.036.000,00 4.036.000,00
930.000,00 930.000,08

930.009,00 930.000,00

2.100.000,09 2.100.009,00

1.800.000,0 1.900.000,00

CONSTRUÇÃO 200.000,00 200.000,09
FORMAÇÃO CULTURAL 700.900,00 00.000,00

*9.38200702.125 FORMAÇÃO CULTURAL 00.000,00 700.000,00

IENTO, DIFUSÃO E DIVERSIDADE 940.000,00 940.000,00

ingo2)07Ã DA TO, DIFUSÃO E D DE 840.059,06 840.006,00

INDO MUNICIPAL PRÓ- 400.000,00 100.000,90

“336200722080 FUNDO MUNICIPAL PRO CULTURA “90.009,00 100.000,39

Total 2.450.000,00 6.706.000,00 9.156.000,00  



 
 CE aas — MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativoda Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.05.00 - CULTURA E TURISMO

02.05.02 - TURISMO         COMERCIO E SERVICOS 2.350.000,00 2.350.000,00

TURISMO 2.350.000,09 2.350.000,00

MAIS TURISMO 2.150.000,00 2.150.000,00

EVENTOS MUNICIPAIS 2.150.000,00 2.150.000,00

PROMOÇÃO TURÍSTICA 100.009,00 100.000,00

23.69500732428 PROMOÇÃO TURISTIC, 100.090,00 100.000,09

FUNDO MUNICIPAL 190.009,00 100.000,09

23.89500742::7 FUNDO MUNICIPAL 490.009,00 480.000,00

Total 2.350.000,00 2.350.000,00  O - SVARand in RR)
Página 28 ea

 



 
 Orçamento para 2025 

02.06.00 - ESPORTE E LAZER
02.06.01 - ESPORTE

OBRAS MUNICIPAIS

27.812.0005.1.008

27.812.0005.:.069

27.812.0043.2.058

27.812.0059.2. 

        
10.830.000,00  



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.07.00 - SEGURANÇA
02.07.01 - SEGURANÇAPÚBLICA

SEGURANCA PUBLICA

POLICIAMENTO

OBRAS MUNI

08.:8:0005.:073 OBRAS DE SEGURANÇA PUBLICA

SEGURANCA PUBLICA

ce-B: 9009.2008 GESTÃO E MANUTENCAO DA SEGURANCA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

NÇÃO DAS

 
  ESAS ADMINISTRATIVAS 08.:81.0059.2.:22

Total

«a S oSoos 32.57C.000,00     50.000,00 32.570.000,00 32.620.000,00

50.009,00 50.000,00

50.009,00 0.000,00
29.170.000,00 29.170.000,00

29.170.000,00 29.470.000,00

3.400.000,00 3.400.009,00

3.400.000,00 3.400.000,06

50.000,00 32.570.000,00 32.620.000,00

o  Página 30 E



o 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.07.00 - SEGURANÇA
02.07.02 - DEFESA CIVIL

SEGURANCA PUBLICA ESA CIVIL

DEFESA CIVIL

05.182.0058.2.007 06.182.0059.2.722

Total

961.000,00

961.000,0€

Orçamento para 2025  886.000,00 885.000,00

886.009,00 886.000,00

75.900,0 75.000,00

75.009,00 75.000,00

961.000,00 961.000,00 CCR40500 - SVARAD: 

 



 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.07.00 - SEGURANÇA
02.07.03 - CORPO DE BOMBEIROS

06.181.0055.2.008

06.181.0059.2.122

SEGURANCA PUBLICA

POLI ENTO

BOMBEIRO
  

ADMINISTRAÇÃO GERAL

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Total

451.000,00

451.000,00

225.002,005.000,00

Orçamento para 2025 
425.000,00

28.900,00

26.000,00

451.000,00

28.000,00

451.000,00 COR4C500 - SVARaDE U aágina 32

 



 

aa MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8/85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.07.00 - SEGURANÇA

02.07.04-TRANSITO

TRANSPORTE 9.103.000,00 . 103.009,00 
TRANSPORTE RODOVIARIO 9.103.000,00 9.103.000,00

     TRANSITO 8.500.000,00 8.500.000,00

25.782.00572.009 MANU CAO DAS ATIVIDADES DE TRANSITO 8.500.000,00 8.500.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 603.000,00 8C3.000,00

25.7820059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 603.000,00 603.000,00

Total 9.103.000,00 9.103.000,00 CCR40500 - SMARADE Pág” 



 
a a

, >
“ “

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE 
Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.01 - FUNDO MUNICIPALDE ASSISTÊNCIASOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL

CIA COMUNITARIA

PROTECAO BASICA

08.2440014.2.:102 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

PROTECAO ESPECIAL

08.2440015.2129 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA CO

08.244.0015.2.130 ÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPL

08.244.0015.2.144 DORA

      
Total

8.466.000,00

8.466.000,00

1.246.000,00

1.246.000,00

7.220.000,00

3.054.000,00

3.771.000,00

395.000,00

8.466.000,00

Orçamento para 2025

8.466.009,00

8.466.000,00

1.246.000,00

1.246.000,00
7.220.000,00

3.054.000,00

3.771.000,00

395.000,00

8.466.000,00  COR405C0 - SVARAD:
Págna 34

 



  
Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.02 - ASSISTENCIASOCIAL

08.24+.0075.2.131

08.244.0005.1.085

08.244.0005.1.0:

08.244.0054.2.030

08.244.0054.2.103

C8.244 0054.2.104

08.244.0059.2.122

CIA SOCIAL        
OBRAS MUNICIPAIS

CONSTRUCAO DE 
PROTECAO SOCIAL

GESTAO DE FROTA

GESTÃOE MANU
   IPAMENTOS PARA DE. ENVOLVIMENTO SO

ROMOCAO SOCIAL 

 NCIA SOCIAL

MANUTENCAO DAS INSTANCIAS DE CONTROLE SOCIAL   SAS ADMINISTRATIVAS

Total

590.000,00

590.000,00

390.000,00
290.000,00

500.000,00

13.397.000,00

11.847.000,00

155.000,00
44.777.000,00

15.000,00

1.450.000,00

1.450.000,00

14.197.000,00

Orçamento para 2025

14.697.000,00

800.000,00

800.006,00

00.000,00
13.897.000,00

500.000,00

300.000,00

200.000,05
41.947.000,00

155.000,00

44.777.000,0€

15.000,00
1.450.000,06

1.459.000,00

14.697.000,00 CCR40500 - SVARAD: tica ctda Pagra 35 at



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativoda Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.03 - ORÇAMENTO DA CRIANÇAE ADOLESCENTE

    ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIAA CRIANCA

CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0017.2.071 | CRIANCA E ADOLESCENTE

Total

72.000,00

72.000,00

72.009,00

72.000,00

72.000,00

Orçamentopara 2025

 
72.000,00

72.000,00 CCR40500 - SMARaDS informat Págra 35 AH



 
o e

< +...

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025 
02.00.09 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.06 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

SOCIAL DO SOLIEDARIEDADE

SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

RAL

O DO FUN:

08.244.9044.2.069 GESTAO DO FUN

Ss O

08.244 0059.2.122 
Total

446.009,00 446.000,00 
446.000,00 446.000,00 
445.000,01 445.000,00 
445.000,00 445.000,00 “1.090,00 1.000,00

1.000,00 1.000,0

446.000,00 446.000,00  -SVARa ática Lica

O
Página 37 &e

 



 
mortoso?os»

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.07 - CONSELHOTUTELAR

ASSISTENCIA SOCIAL 220.009,00

220.009,00

 
Orçamento para 2025

 
220.000,00

220.000,00   220.009,00 220.000,00

08.244.0018.2.070 220.000,00 220.000,00

Total 220.000,00 220.000,00

CCR405C0 - SVARAD: Página 38 o



 
03.00.00 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO

03.01.00 - DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO
03.04.01 - COORDENADORIAADMINISTRATIVA 

SANEAMENTO

ADMIN

ADMINISTRAÇÃO GERAL

47.:22.0002.2.336 AUXILIO ALIMENTACAO
17.:22.0002.2.337 AUXILIO TRANSPORTE

 
  
17.:22.0002.2.343 PASSAS:     47.:2290022352 DESPESAS COM

47.:22.0002.2.353 DESPESAS COM ADIANTAÍ

17.422.0002.2354 PUBLICIDADE

ENCARGOS ESPECIAIS

28.348.0090.0.307

28.846.9090.0.302

28.848.0000.0.303

c  oUU

omm id ENCIA

o

SOo
&

NTIGENCIA c  99.999.9999.9.999 RESERVA DE  

 
Total

61.514.200,90

61.514.200,00

61.514.200,00

4.030.000,00
nos Do0.909,00

5.572.000,00

633.200,0

300.000,00

32.000,00

00.900,00

17.000,00

270.000,00

50.5

61.514.200,00

Orçamento para 2025

61.514.200,00

61.514.200,00

61.514.200,00

4.030.000,00

80.0 Ss00,0

5.572.000,00

833.200,00

00.000,00

32.000,00

50.590.000,00

147.000,00

270.000,00
2.926.000,00

2.926.000,00

2.926. 
 2.926.000,00

4.261.000,00 1.261.000,00
280.000,00 260.000,00

4.405.000,00 1.405.000,00
1.250.000,00

1.250.000,00

1.250.000,00

1.250.000,00

2.926.000,00 65.690.200,00   ormática Lisa

o
Página 38 &so

 



  
03.00.00 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO

03.02.00 - DEPARTAMENTOOPERACIONAL
03.02.01 - COORDENADORIAOPERACIONAL

 

   17.512.0020.1.317

47.512. 0020.2.347

“7.512.0020.2.348

17.5%2.0020.2. 356

17.5:2.0020.2.357

020.2.358

 

  
47.541.0030.2.348

SANEAMENTO   SA IENTO BASICO URBANO

SANEAMENTO GERAL

OBRAS ESGOTOS INTERCEPTOR

CONSTRUCAO E MELHORIAS DE

OBRAS AGUA ADUTORAS REI

BARRAMENTO DA REPRESA

COMBATER AS PERDAS DE AGUAS

ENERGIA ELETRICA A

ENERGIA ELETRICA ESSOTO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO
MANU NTO DE OPERAÇ,

MANUTENÇÃO NO E O DE FROTA

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO CiViL E REDES

AQUISIÇÃO DE MAT S PARA O ALMOXARIFADO EM GERA

GESTAO DE RESÍDUO:

JTAÇÃO DE CENTRAL

JTENÇAO NO

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIEN

OMPENSAÇAO AMBIENTAL

GESTAO AMBIENTAL

    
         

      
  

 
Total

Total Geral

Orçamento para 2025    14.076.639,00 58.819.000,00 72.895.639,00

14.078.639,00 56.402.000,00 70.478.639,00

13.876.639,00 54.257.000,0 58.133.639,00

1.581.500,00 1.581.500,00
320.000,00 320.000,00

9.291.639,00

20.000,00

2.563.500,00   
8.291.639,00

29.000,00

2.663.509,00 13.850.000,€ 13.950.000,00

8.250.000,00 8.259.000,00
41.007.009,00 41.007.000,00

5.180.000,00 5.160.000,00
5.335.000,00 5.335.000,00

8.020.000,00 8.020.000,00

2.535.000,00 2.535.000,00

200.000,00 2.145.000,00 2.345.000,00

00.000,00 200.008,00

2.445.000,00 2.445.000,00

2.417.000,0 2.417.009,00 
2.417.000,00 2.417.000,00 
2.417.000,0000,00

14.076.639,00 58.819.000,00

86.389.639,00 860.381.200,00 38.011.000,00

2.417.009,00

72.895.639,00

993.931.839,00

«=  = 6

 



T

ei « 0 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
04.01.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.04 - PROCESSO LEGISLATIVO           

 

LEGISLATIVA 31.500.000,00 34.590.000,00

ACAO LEGISL. 31.500.990,00

PROCESSO 31.500.300,09

04.031.0004.1.001 A CAMARA 1.050.000,00
071.031.0001.2.001 RATIVAS - 30.200.000,00 30.200.000,00
04.031.0004.2.400 200.099,00 200.000,00
S 1.0001.2.401 50.900,00 50.000,00

Total 31.500.000,00 31.590.000,00

   CCR37300 - SVARA: Página oo



 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.01 - ASSESSORIAADMINISTRATIVA

04.122 

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

COORDENADORIA DE TRANSPORTES

GES 
04.122.0032.2.120 PUBL
04.1  
04.122.0059.2.122 Mi

  
AQ ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS

O E MANUTENCAO DO GOVERNO

ICIDADE       TRAÇÃO G

NÇÃO DAS D

   
Total

Orçamento para 2025

24.427.000,00 24427.000,00    22.452.000.00 22.452.000,00

1.876.000,00 1.876.000,00

4.876.900,00 T.BTEGDO,CO
19.378.000,00 19.376.000,00

7.813.000,00
2.749.000,00

890.000,0€
8.014.000,00
1.200.000,90

7.813.000,00
2.749.000,00

800.000,00
8.014.000,00
* 209.009,00 

   09 000 0900.000,00
1.975.000,00

1.200.000,
1.975.000,00

1.975.000,00

ro]
5O .975.000,0)

.975.000,0º

024.427.000,00

o

O 1.975.000,00

24.427.000,00 
CCR3730S - SVARAaDd  rmática vida Págira:



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - VIrs Ordinários eVinculados Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.02 - PLANEJAMENTOESTRATÉGICO

             
ADMINISTRACAO 37.752.090,00 37.752.000,0€

ADMINISTRACAO GERAL 27.478.000,00 27.476.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVADAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 23.378.000,00 23.376.000,00

04.122.0032.2.003 PROGRAMA DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 1.140.000,00 1.410.000,00
04.422.0032.2.058 GESTÃO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO 17.215.000,0 17.215.0C0,00
04.122.0032.2.059 GESTÃO E MANUTENCAO DO DESENVOLVIMENTO ECCNOMICO 2.051.000,00 2.051.00€,00
04.422.0032.2.132 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL 3.000.000,00 3.000.000,00

PROGRAMA DE MODERN!ZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃOTR BUTÁR 400.000,0 400.000,90
04.122.0058.:.407 1 À 400.000,00 400.000,00

TRAÇÃO GE 3.700.000,00 3.700.000,00    04.:22.0059.2.122 ÇÃO DAS 3.700.000,00 3.790.000,00  10.276.000,00 10.276.C00,00

E h 10.278.000,00 10.276.00C,00

04.123.0032.2.057 GESTÃO E MANUTENCAO DA FAZENDA 40.278.000,00 10.276.0C0,00

Total 37.752.000,00 37.752.000,00

   CCR3730S - SVARAD:



 
o 0 o

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

   “e A . E ”as Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamentopara 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.03 - ENCARGOS GERAIS

ADMINISTRACAO 2.745.000,00 2.745.000,00

ADMINISTRACAOGERAL 2.745.900,00 2.745.000,00

NDAS IMPOSITIVAS 2.745.000,00 2.745.000,00

DAS IMPOSITIVAS 2.745.000,00 2.745.000,00

   
04.122.0076.2.135            CARGOS ESPECIAIS 35.085.000,00 35.085.000,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 10.000.000,00 10.090.000,00

ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS 10.000.000,00 10.000.000,00

CARGOS GERAIS DO E 10.000.000,00 10.000.0C0,00

CUTRO 25.085.000,00 25.085.000,00

ENCARGOS PU Ss 25.085.000,00 25.085.000,0€

28.846 0000.0.001 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 25.085.000.00 25.085.000,00

Total 37.830.000,00 37.830.000,00 
COR37300 - SMARA;  



ij , 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Orçamentopara 2025 

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.01.00 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.01.04 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA    E RVA DE CONTIN

39.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA

 7.900.900,00

7.900.000,00

7.909.000,00

7.909.000,00 
7.900.000,00 7.900.000,00 

Total

7.900.000,00

7.900.000,00

7.999.000,00

7.900.000,00   

 



 
E à 0

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.01 - EDUCAÇÃOINFANTIL

EDUCACAO  
EDUCACAO INFANTIL  
OBRAS MUNICIPAIS   12.385.0005.1.100 CONSTRUCAO DE ESCOLAS EDUCACAO INFANTIL

12.365.0005.4.1C1 REFORMA E AMPLIACAO EDUCACAO INFANTIL
MAIS EDUCACAO  

12.365.0011.2.088 GESTAO E MANUTENÇÃO DA EDUCACAO INFANTIL
12.365.0011.2.133 PROGRAMA BOLSA CREI

ADMINISTRAÇÃO GERAL

    12.365.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPE:

Total

56.355.000,00 10.000,09 56.365.000,00

56.355.000,00 10.000,09 56.365.000,00

5.950.000,00 5.950.000,00

5.200.000,00 5.200.000,00
750.090,00 750.000,00

36.255.000,00 10.000,00 36.285.000,00

24.255.000,00 10.000,00 24.285.C00,00
12.000.900,00 12.000.000,00
14.150.000,00 14.150.000,00

14.150.000,00 14.150.000,00

56.355.000,00 10.000,00 56.365.000,00 
CCR37300 - SVARA: 

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.02 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

EDUCACAO

ENSINO FUNDAM:

OBRAS MUNICIPAIS

12.361.0005.1.103 R

12.351.0005.1.104  42.361.0044.2.089 GESTAO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAME
ADMINISTRAÇÃO GERAL

  
   12.361.0059.2.122 ISTRATIVAS

FUNDAMENTAL   
Total

48.788.000,00

48.788.000,09

8.950.000,00

48.788.000,00

48.788.000,00

8.959.000,00 
150.000,00 150.000,00 8.800.000,00 8.809.000,00

27.434.000,00 27.434.000,00

27.434.C00,0027.434.000,00
11.600.000,00 11.690.000,00 
41.600.000,00

804.000,00

11.600.000,00
804.000,00 

804.000,00

48.788.000,00

804.000,09000,00

48.788.000,00 
COR3730S - SVARAaDA 



“ 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.03 - FUNDEB 70% - FUNDAMENTAL

EDUCACAO 65.280.000,00 65.280.000,00 
ENSINO FUNDAMENTAL  
VALORIZACACDO MAGISTERIO  

AMES  12.361.0012.2.089 GESTAO E MANU ÇÃO DO ENSINO 
Total

65.280.000,00 65.280.000,00

65.280.000,00 65.280.000,00

55.280.000,09 65.280.000,00

65.280.000,00 65.280.000,00   



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  Programa de Trabalho - Anexo6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.04 - FUNDEB 30% - FUNDAMENTAL     

EDUCACAO 1.810.000,00 1.810.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL 1.810.000,00 1.810.000,00

VALORIZACAODO MAGISTERIO 1.810.000,00 *.810.000,00

“2.381.00:2.2.089 GESTAO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.810.000,00 1.810.000,00 

Total 1.810.000,00 1.810.000,00 CCR373CI - SVARAapd ir ática tda Págra: 9



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.05 - FUNDEB 70% - INFANTIL

EDUCACAO 59.505.000,00  EDUCACAO INFANTIL 59.505.000,00

VALORIZACAO DO MAGISTERIO 59.505.090,00

“2.365.0012.2.088 GESTAO E MANUTENÇÃO DA EDUCACAC :NFANTIL 59.505.000,00

Total 59.505.000,00
  

2 - SVARAaDE |:  



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE 

   a

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.06 - FUNDEB 30% - INFANTIL

EDUCACAO

EDUCACAO INFANTIL

VALORIZACAO DO MAGISTERIO

142.385.0072.2.088 GESTAO E MANUTENÇÃO DA EDUCACAO INFANTIL

Orçamento para 2025

3.605.000,00

3.605.000,09

3.605.000,00

3.695.000,00 
3.605.000,00 3.605.000,00 
3.605.000,00

3.605.000,00

3.605.000,00

3.605.000,00 
COR3730S - SVARAD 

 



gos, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.07 - ENSINO SUPLETIVO EDUCACAO

DUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

MAIS EDUCACAO

GESTAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

m

Total

Orçamento para 2025

40.000,00

40.009,00

40.009,00

40.000,00

40.000,00

40.000,09
e 900990.000,90

40.000,90

£0.000,00

40.000,00 CCR3730S - SVARADE 

 



' 0
«

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE   
a Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.08 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Orçamento para 2025   EDUCACAO 70.009,00 70.000,00

EDUCACAO ESPECIAL 70.909,00 70.000,00

MAIS EDUCACAO 70.909,00 70.000,00

12.357.0071.2.087 GESTAO DA EDUCACAO ESPECIAL 70.099,00 70.000,00

Total 70.000,00 70.000,00  CCR37309 - SVARaDE into:
Página:



 
: O 0

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  LE) Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.09 - MERENDA ESCOLAR         EDUCACAO 10.841.000,00 5.000,00 10.846.000,00

ALIMENTACAO E NUTRICAO 10.841.000,00 5.000,00 10.846.000,00

MERENDA ESCOLAR 10.726.090,00 5.000,00 10.731.000,00

12.306.0073.2.028 MANUTENCAO DA M COLAR 10.728.900,0 5.000,00 10.734.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL 115.000,00 115.000,00

12.308.0058.2.:22 MANUTENÇÃO DAS SAS ADMINISTRATIVAS 415.000,00 115.000,00

Total 10.841.000,00 5.000,00 10.846.000,00 
CCR37309 - SVARA: 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.02.00 - EDUCAÇÃO
02.02.40 - ATIVIDADESEXTRA-CURRICULARES

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

MAIS EDUCACAO

04.122.0041.2.110 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES

 

Total

970.009,00 á o 000,00o 
910.000,00 910.000,00 
940.009,00 910.000,00 
910.000,00

910.000,00

910.000,00

910.000,00 
CCR37309 - SMARAapd informáticaVida



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Orçamentopara 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE
02.03.01 - SAÚDE GERAL

TENCAO BASICA

SAUDE MUNICIPAL     10.301.0038.2. AQ DO CONSELHOMUNICIPALDE SAUDE
10.301.0038.2.078 TAO DE FROT,

STENCIA HOSPITALARE AMBULATORIAL

AO EM SAUDE MUNICIPAL

10.302.0038.2.075 AO DA REGULACAO
QUALIFICAÇÃO NTOS EM SAUDE 10.302.0054.1.108 aaoa S E AMPLIAÇÕESpd

CIPAL

10.303.0038.2.072

10.303.0059.2.122 j IÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Total

   27.157.000,00 5.521.000,00 32.678.000,00

2.420.000,00 2.120 —
2.120.000,00 2.420.000,0

15.000,00 15.000,00
2.105.000,00      5.521.000,00 24.478.000,00

4.465.000,00 5.521.000,00 9.986.000,00

4.465.000,00 5.521.000,00 9.986.000,00
14.492.900,00 14.492.000,00

14.492.090,00 14.492.000,00
6.080,000,00 6.080.000,00

4.090.000,00 90.000,00

4.090.000,00 4.090.000,00
1.980.000,00 4.990.000,00

1.990.000,00 1.990.000,00

27.157.000,00 5.521.000,00 32.678.000,00 
CCR37300 - SVARA, a Lida



 
aa MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE
02.03.04 - ATENÇÃOBÁSICA EM SAÚDE

SAUD

ATENCAO BASICA

ADMINISTRAÇÃOGERAL

10.304.0059.2.422 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS
TENÇÃO BÁSIC.

NCAO BASICA

m

     
Total

18.909.000,00 16.909.000,00   16.909.000,00 16.909.000,00

430.000,00 £30.000,00

430.000,00 430.000,00
18.479.000,00 16.479.000,00 
16.479.090,00

16.909.000,00

16.479.00C,00

16.909.000,00 
CCR3730S - SVARAD:  Página:



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE
02.03.05 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE/SAÚDECOLETIVA

SAUDE

VIGILANCIASANITARIA

ADMINISTRAÇÃOGERAL

40.304.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADM!
VIGILANCIA EM SAUDE

ENCAO DAS VIGILANCIAS

   TRATIVAS  
Total

Orçamento para 2025

2.008.000,00 2.908.060,00    2.008.000,00 2.908.000,00

10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00
1.998.000,00 1.998.000,00

1.998.000,00 1.998.000,00

2.008.000,00 2.008.000,00  CCR37309 - SMARAaDE

 



' 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE
02.03.06 - ATENÇÃOESPECIALIZADA

SAUDE

ASSISTENCIAHOSPITALARE AMBULATORIAL

TENCAO ESPECIALIZADA     ENÇÃO DAS ESAS ADMINISTRATIVAS
Á IA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

Total

79.509.000,00

79.505.000,09

1.832.000,00

1.832.000,00

8%.341.000,00

81%.341.000,00 
32.000,00 32.000,09 

630.009,00
32.000,00 32.000,09

630.000,00 
630.009,00

78.879.000,00 *.800.000,00
630.000,00

80.679.000,00 
1.240.000,00

13.508.000,00
64.131.000,00

79.509.000,00

*+.8090.000,00

1.832.009,00

4.240.000,00
13.508.000,00
65.931.00€,00

81.341.000,00 
CCR37300 - SVARA ática vida Págra:



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE “a;

   Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE
02.03.07 - ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

8.132.000,00 8.132.000,00 
2.500.900,00 2.509.000,00 
2.500.900,00 2.590.000,00  10.302.0037.2.082

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

2.500.000,00
5.632.000,00

2.500.000,00
5.632.000,00 

ASS! NC! RMACEUTICA   5.630.000,00 5.639.000,00  
ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.630.000,00 5.630.000,00 
10.303.0059.2.122 MAN ESAS ADMINISTRATIVAS 

Total

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

8.132.000,00 8.132.000,00 
CCR3730S - SVARaDd  

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlirs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.03.00 - SAÚDE
02.03.08 - GESTAO DE PESSOAL

00,00 2.108.000,00      
125.255.0) 127.383.000,00

HO. 125.255.000,00 2.108.000,00 427.363.000,00

GE U 125.255.000,00 2.108.000,00 127.363.00C,00

10.302.0038.2.049 GESTAO DE PESSOAL 125.255.009,00 2.108.000,00 127.383.000.00

Total 125.255.000,00 2.108.000,00 127.363.000,00 
CCR373CS - SVARaDE Página

 



 Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMOE OBRAS
02.04.01 - OBRAS MUNICIPAIS

  
ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

GESTAO DA SECRETARIA DE OBRAS

IÇÃO DE OBRASMAN ÇA!
RAL

 oo

   ADMINISTRAÇÃO G  ESAS ADMINISTRATIVAS

URBANISMO

INFRA ESTRUTURA URBANA

OBRAS MUNICIPAIS

DESAPROPRIACAO
CONSTRUCAO DE PREDIOS PÚBLICOS
MOBILIDADE URBANA
OBRAS DE DRENAGEM
OBRAS VIARIAS E PONTES
URBANIZACAO DE PARQUES PRACAS E AREAS PUBLICAS
REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS

 

Total

12.954.000,00

12.954.000,00

12.954.000,00

12.954.0C0,00 
11.924.000,09 11,924.000,00 
11.924.000,08

1.030.000,90

11.924.000,00
*.030.000,00 

1.030.000,00
35.450.000,00

35.450.000,00

1.030.000,00
35.450.000,00

35.450.000,00

 a 
35.450.000,00 35.450.000,C0 

150.000,00
1.850.000,90
5.000.000,00
2.406.000,00

23.700.000,00
1.850.000,00

500.000,00

48.404.000,00

    
 

5C.000,00
-850.000,00

5.000.008,00
2.490.000,00

23.700.00€,00
1.859.000,00

500.000,09

48.404.000,00 
CCR3730S - SVARA: áica Ltda

22
«5



' r 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE 

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMO E OBRAS
02.04.02 - PLANEJAMENTOURBANO

 ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO SERAL

GESTAO ADMINISTRATIVADAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

NÇÃO DE PLANEJAMENTO

STRAÇÃO GERAL

04.122.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

94.122.0032.2.1C5   
Total

Orçamento para 2025

8.13SqoOo,

8.13C.000,

7.500.000,00

7.502.000,00

spo

o S

210

S

630.000,00

630.000,00

8.130.000,00

8.130.000,00

8.130.000,00

7.500.000,00

7.590.000,00
830.000,00

53C.000,00

8.130.000,00 CCR373  

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMO E OBRAS
02.04.04 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAOGERAL

14.000.000,00

14.006.000,09

14.000.000,00

14.000.000,00 
ILUMINACAO PUBLICA

44 000 9906:14.000.900,09 44.000.000,00 
04.122.0052.2.005 MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA 14.000.000,00

42º 200,06

42.6:

14.000.000,00
421.000,00

421.000,00 URBANISMO

INFRA ESTRUTURA URBANA

OBRAS MUNICIPAIS 421.000,00 
15.451.0005.1.035 OBRAS DE NACAO PUBLICA

Total

00,0

42º.000,0

421.000,00

14.421.000,00

421.000,00

14.421.000,00 
CCR3730S - SVARAaDE 'ca tda g' 24

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMO E OBRAS
02.04.06 - MEIO AMBIENTE

39.710.000,00
TAO AMBIENTAL

ERVACAO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

AO ADMINISTRATIVA DAS RETARIAS MUNICIPAIS

ÇÃO DO MEIO AMBIENTE

      39.710.090,00

15.504.090,00

15.504.900,00
336.000,0C

   
18.541.0032.2.121

 UTURO DE

18.541.0046.2.101 EDUCACAO AMBIEN
18.541.0048.2.124 COMDENA

  
326

2.046.

2.040
21.630.0

14.000
14.200

4200:

     8.000.000,00
0O.000,00 00.000,00   STÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS ALel

Total 39.710.000,00 39.710.000,00
 

   CCR373TL - SVARADEIné 



 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.04.00 - URBANISMOE OBRAS
02.04.07 - FUNDO MUNICIPALDE HABITAÇÃO

HABITACAO

HABITACÃO URBANA

HABITACAO

16.482.0010.7.072 CONSTRUCAO DE UNIDADE
16.482.0010.2.037 APOICA HABITACAO

HABITACIONAIS

Total

Orçamento para 2025

250.000,00 250.000,00   250.000,00 250.000,90

250.000,00 250.000,90

190.000,00 100.000,00

150.000,00 150.000,00

250.000,00 250.000,00 CCR37300 - SVARAaDE informática vida V | B



a 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.05.00 - CULTURA E TURISMO
02.05.01 - CULTURA

CULTURA

PATRIMONIO HISTORICO ARTÍSTICO E

PRESERVAÇÃO
ERVAÇÃO DA ARQUITETURA, HISTORIA E CULTURA

DIFUSAO CULTURAL
GESTAO ADMINISTRATIVADAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

 13.391.0068.7.114 
FORMAÇÃO CULTURAL

13.392.0070.2.:25 FORMAÇÃO CULTURAL       13.392.0071.2.125 NTO, DIFUSÃO E DIVE
DO MUNICIPAL PRÓ-CULTURA

13.392.0072.2.080

350.C00,00

9.156.000,00

350.000,09       350.009,00 350.000,00
350.000,00 350.000,00

8.806.000,00 8.806.000,00

4.035.000,00 4.036.000,00

4.036.000,00 4.036.000,00
930.000,00 930.000,00

930.009,00 930.000,00
2.400.000,00 2.100.000,00

1.900.000,00 1.909.000,00
290.009,00 200.000,00

00.000,00 700.000,00

700.000,00 700.000,00
940.000,00 940.000,00 
940.009,00
100.000,00

940.000,09
100.000,00 206 COS COoe.000,00

Total 9.156.000,00

100.000,00

3.156.000,00 
CCR3730S - SVARAD Página: 27 258

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados

02.09.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.05.00 - CULTURA E TURISMO

Orçamento para 2025

02.05.02 - TURISMO

23.695.0031.2.127

23.595.0073.2.128

23.595.0074.2.117

TURISMO

MAIS TURISMO

NTOS MUNICIPAIS
PROMOÇÃO TURÍSTICA

PROMOÇÃO TURISTICA
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

  
2.350.900,90 2.350.000,00 

2.350.000,00 2.350.900,00

2.150.000,90 2.150.000,00 
2.150.000,00

100.000,00
2.150.000,00

100.000,00 
400.090,00
100.000,00

400.000,00
100.000,00 

400.000,00

Total 2.350.000,00

100.000,00

2.350.000,00 
CCR37309 - SMARAaDE im 28



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.06.00 - ESPORTE E LAZER
02.06.01 - ESPORTE

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITARIO

10.830.000,0€

10.83C.000,00

10.830.000,00

“0.830.000,00 
OBRAS MUNICIPAIS 2.500.000,00 2.500.000,0! 

27.812.0005.º
27.812.0005.º.€:

RMA OU AMPLIACAO DE UNIDADE:   
2.400.000,00

100.000,00

2.400.000,00
100.000,00   27.812.0043.2.058 TÃO E MANUTENÇÃO DO ESPORTES

RAÇÃO GERAL  
27.812.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Total

7.520.000,00 7.520.00C,00
7.520.000,00 7.520.000,00

810.000,00 810.000,09
810.000,00 810.000,00

10.830.000,00 10.830.000,00 
TCR3730S - SMARaça mormátca Página: 23



4 0 0
. cos, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.07.00 - SEGURANÇA
02.07.01 - SEGURANÇAPÚBLICA         SEGURANCA PUBLICA 32.820.000,00 32.620.000,00

POLICIAMENTO 32.620.090,00 32.620.000,00

OBRAS MUNICIPAIS 0.090,00 50.000,09

06.187.0005.1.073 OBRAS DE SEGURANÇA PÚBLICA 0.000,00 50.000,00
SEGURANCA PUBLICA 29.170.000,00 29.170.000,00

06.:81.0009.2.006 29.170.000,00 29.1470.000,00
3.400.000,00 3.400.000,00

08.481.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3.400.000,00 3.400.000,00

Total 32.620.000,00 32.620.000,00

 

|b 
CCR373CS- SVARA: ca Págira: b



. 0 0
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários eVinculados Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.07.00 - SEGURANÇA
02.07.02 - DEFESA CIVIL

o5 oo Ss o o 
q o3   »ç    SoSjojo SEGURANCA PÚBLICA 961.000,00

DEFESA CIVIL 961.000,00

D SA CIVIL 886.000,00

08.182.0055.2.007 MAN 886.000,0!
ADMIN! 75.000,00

26.182.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 75.000,00

Total 961.000,00

 

co|co

anjaG|O]S

ojoolo

SiSoo sjos|o|s

oloolojoS
5àajas

o EM ooe oSs

   CCR37300 - SVARAaDd
U a »



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE    “
Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2025 

02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.07.00 - SEGURANÇA
02.07.03 - CORPO DE BOMBEIROS

SEGURANCA PUBLICA 451.000,00 451.000,00         
POLICIAMENTO 451.000,00 451.000,00

BOMBEIRO 425.000,00 425.000,00

08.181.0055.2.008 MAN NCAO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS 425.000,00 425.000,00
ADMINISTRAÇÃOGERAL 26.000,00 28.000,00

€8.181.0059.2.122 MAN NÇÃO DAS ESAS ADMINISTRATIVAS 26.009,00 26.000,00

Total 451.000,00 451.000,00

   



 
> 0

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE  
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.07.00 - SEGURANÇA
02.07.04 - TRANSITO

o .103.000,00 
.403.000,00 

    

TRANSPORTE 9.103.000,90

TRANSPORTE RODOVIARIO 9.103.990,00

TRANSITO 8.500.000,00

28.782.0057.2.009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE TRANSITO 8.500.000,00
AÇÃO GERAL 603.000,01 co|co|co .590.000,00

.500.000,00
803.000,00   26.782.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS AD) STRATIVAS 603.000,0

Total 9.103.000,00

0,0

503.000,00

9.103.000,00 
CCR3730C - SVARAaDE 

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE 

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.04 - FUNDO MUNICIPALDE ASSISTÊNCIASOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROTECAO BASICA

PROTEÇÃO SOCIA- BASICA
PROTECAO ESPECIA

PROTEÇÃO SOCIAL
PROTEÇÃO SCCIA- ESPECIAL DE

08.244 0015.2.144 FAMÍLIA ACOLHEDORA

   DIA COMP) É

TA COMPLEXIDAD
    

Total

Orçamento para 2025

8.466.000,00

8.466.000

1.246.000,

1.246.000,
7.220.000,

8.466.000,00

8.466.000,00

8.466.000,00

*.246.000,00

*.246.000,00
7.220.000,00

3.054.000,00
3.77" .cc0,00

395.000,00.000,

8.466.000,00 CCR3730S - SVARA E



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo6 - Virs Ordinários e Vinculados
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.02 - ASSISTENCIASOCIAL

ASSISTENCIASOCIAL

Orçamento para 2025 
Assistência à Pesso:  
ASSISTÊNCIAAO :  

08.241.0075.2.131 ASSISTÊNCIAAO
TENCIA COMU     

OBRAS MUNICIPAIS  
08.244.0005.:.095 CONSTRUCAO DE EQUIPAMENTOS PARA DESENVOLVIME
98.244 .0005.1.098 REFORMA E AMPL DE UNID DE PROMOCAO SOCIAL

ECAO SOCIAL

          E FROTA

JANUTENCAODA ASSISTENCIA SOCIAL
NCAO DAS INSTANCIAS DE CONTROLE SOCIAL

STRAÇÃO GERAL

  4 0054.2.102
08.244.0054.2.104 M

    08.244.0059.2.122 ENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Total

14.592.900,00 105.000,00 14.697.000,00

800.000,00 800.000,90

800.000,00 800.000,90

00.000,00 8c0.c00,00
13.792.000,00 105.000,00 .897.000,00

500.090,00 00.000,00

300.090,00 C0.000,09
200.000,00 CC.000,00

11.842.000,00 105.000,09 200,00

155.009,0! .000,90
11.872.900,00 105.000,00 coc,00

15.009,00 15.000,00
1.450.000,00 1.450.000,00
1.450.000,00 1.450.000,00

14.592.000,00 105.000,00 14.697.009,00 
CCR3730S - SVARaDE Págira NMum

 



é º 0
a

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.03 - ORÇAMENTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

ASSISTENCIASOCIAL

Orçamento para 2025

72.000,00 72.000,90 
ASSISTENCIAA CRIANCA  
CRIANCA E ADO!    08.243.00:7.2.071 CRIANCA E ADOL

Total

72.900,00 72.000,00

72.000,00 72.000,00
72.009,00 72.000,00

72.000,00 72.000,00 CCR373C0 - SMARaDd informáticavida Página: 36 SÁ



» “
»

MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados | Orçamento para 2025 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS
02.08.06 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE         

ASSISTENCIASOCIAL 446.000,00 446.000,00

ASSISTENCIACOMUNITARIA 446.009,00 446.000,00

GESTAO DO FUNDO SOCIAL D 445.000,00 445.000,00

08.2440044.2.069 GESTAO DO FUNDO SOCIAL D IDARIEDAI 445.000,00 445.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000,00 1.000,00

08.244.0059.2.122 MANUTENÇÃO DAS D SAS ADMINISTRATIVAS 1.000,00 1.000,00

Total 446.000,00 446.000,00

  
CCR37300 - SVARaDE 



 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE
02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.07 - CONSELHO TUTELAR

08.244.00+8.2.C7

ASSISTENCIASOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA

CONS O TUTELAR

0 CONS O TUTELAR

   
Total

220.000,00

220.000,00

220.009,00
220 009 00220.000,00

220.000,00

220.000,00

220.000,00

220.000,00

220.000,00

220.000,00 CCR373C0 - SVARaDE EIA



 MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

03.00.00 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO

03.01.00-DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO

03.01.04 - GOCRERNADORIAADMINISTRATIVA

SANEAMENTO

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

147.422.0002.2.338 AUXILIO ALIMENTACAO
17.122.0002.2.337 AUXILIO TRANSPORTE
47.422.0002.2.338 MANUTENCAO DO DEPARTAM

    17.122.0002.2.344
17.122.0002.2.343 PASSAG
47.122.0002.2.352
17.122.0002.2.363
47.122.0002.2.354

TOS A AGENCIA REGULADORA,
M LOCOMOCAO

ARGO.

28.846.0000.0.301

28.846. Saco.2.302
00.0.30:28.846. 3 É  RESERVA DE CON

RESERVA DE CONT

99.999.9999.9.599 RESERVA DE CONTI

EO

mom

mZ

E O

Orçamento para 2025          61.514.200,00 6%.514.200,00

61.514.200,00 61.514.200,00

81.514.290,09 61.514.200,00

4.030.000,00 4.030.000,00
0.000,00 000,00

5.572.000,0 000,00
633.200,06 200,00
390.000,00 .000,00

32.000,00 000,00
50.500.000,00 000,00

117.000,00 000,00
270.000,00 -000,90

2.926.000,00 C00,00

2.926.000,00 c00,00

2.926.000,00 2.926.000,00

1.281.000 1.261.000,00

260.000,00 280.009,00
1.405.000,00 1.405.000,00
1.250.000,00 1.250.000,00

1.250.000,00 *.250.000,00

1.250.000,00 1.250.000,00

4.250.000,00 1.250.000,00

65.690.200,00 65.690.200,0 
rmática Ltda 39



o os

es, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Orçamentopara 2025 
03.00.00 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO
03.02.00 - DEPARTAMENTOOPERACIONAL
03.02.01 - COORDENADORIAOPERACIONAL

SANEAMENTO    SANEAMENTO BASICO URBANO

SANEA)

17.512.0020.1.308 CBRAS ESGOTO: REDES C

17.512.0020.1.309 CONSTRUCAO E M

17.512.0020.1.31€ OBRAS AGUA ADUTORAS RE F RVATORIOS SETOR!
47.512.0020.1.314 BARRAMENTO DA REPRESA         

     

AS PERDAS DE AGUAS
RICA AGUA
RICA ESGOTO

NÇÃO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DE AGUA   17.55 .358 MANUTENÇÃO NO DEPARTAM
17.512.0020.2.359 G O DE MA ?

17.512.0020.2.350 ÃO DE À IAIS PARA O ALMOXA
GESTAC DE RESIDUOS SOLIDOS

2.0069.1.316 NTAÇÃO DE CENTRAL DE
17.512.0065.2.355 ÇAO NO DEPARTAMENTO DE

ERVACAO E CONSERVACAO AMB

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

17.541.0030.2.349 GESTAO AMBIENTAL

47.54 

  

             72.895.639,00 72.895.639,00

0.478.639,00 .639,00

68.133.639,00 .639,00

1.581.500,00 -500,00
320.000,00 -000,00

9.291.639,00 639,00

20.900,00 000,00
2.583.500,00 .506,00
13.950.000,00 000,00
8.25€.000,00 000,00

44.007.000,60 260,00
5.180.000,00 000,00
5.335.000,00 .Cco,00

8.020.000,00 000,00
2.535.000,00 000,00
2.345.000,00 2.345.C00,00

220.000,00 200.000,00
2.145.000,00 2.145.000,00
2.417.000,00 2.447.000,00

2.417.000,00 2.4º7.000,00

2.447.000,00 2.417.000,00

72.895.639,00 72.825.639,00 
oCR37300 - SMARape informática ctda 

 



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativodas Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8/85)
Orçamento para 2025

c

04.122.0011

04.122.0028

04.122.0032

04.:22.0052

04.122.0053

04.:22.0058

04.:22.0059

04.+22.0076

04.123.0032

04.24.0032

05.:81.0005

08.:81.000

C8.:81.0055

06.:87.0059

06.82.0056

06.:82.0059Ai

08.24%.0075

 
LEGISLATIVA

ACAO LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAOGERAL

MAIS EDUCACAO

OORDENADORIADE TRANSPORTES

   LUMINACAO PUBLICA

GESTAO DA SECRETARIADE OBRAS

ADMINISTRAÇÃOGERAL

EMENDAS IMPOSITIVAS

ADMINISTRACAOFINANCEIRA

NTROLE INTERNOqQ

EGURANCA PÚBLICAq

POLICIAMENTO

OBRAS MUNICIPAIS

SEGURANCA PUBLICA

GERAL   
1.050.000,00

1.050.000,00

1.050.000,00

400.00C,0€

490.000,00

ao caoaoo

30.450.900,00

3C.450.000,00

100.518.000,00

88.267.000,00

940.000,00

1.876.000,00

50.252.009,00

14.000.0099,00

11.824.000,00

8.560.000,00

2.745.000,00

10.276.000,00

10.276.009,00

1.975.009,00

1.975.000,00

33.982.000,00

 
3%.500.000,00

100.918.000,00

88.667.000,00

910.00:0,00

1.876. 009,00
09,00

14.000.000,00

11.924.000,00

400.006,00

8.560.000,00

10.276.000,00

1.975.009,00

1.975.000,0€

o34.932.000,0   50.000.00 33.021.009,00 33.071.000,00

50.000,00 50.000,00

29.470.000,00 29.170.000,00
425.000,00 425.000,00

3.426.000,00 3.426.000,00

961.000,00 961.000,00

886.000,00 886.000,00
75.008,0C 75.000,00

500.000,00 23.401.000,00 23.901 .000,00 
800.000,00

800.090,00000,00
72.000,00

Págira *

EN“o

 



 
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)
Orçamento para 2025          

  
    
  08.243.0047 CRIANCA E ADOLESCENTE 72.000,00 72.000,00

ASSISTENCIACOMUNITARIA 500.000,00 22.529.090,00 23.029.000,00

08.244.0005 OBRAS MUNICIPAIS 500.000,00 500.000,00

08.244.0014 CAO BASICA 1.246.090,00 1.246.000,00

08.244.0015 7.220.000,00 7.220.009,00

08.244.0018 220.000,00 220.000,00

08.244.0044 GESTAO DO FUNDO SOCIAL DO SOLIEDARIEDADE 445.000,00 445.000,00

08.244.0054 AO SOCIAL 11.947.000,00 11.947.000,00

08.244.0059 USTRAÇÃO GERAL 1.451.000,00 1.451.000,00

14.492.000,0€ 253.939.000,0€ 268.431.000,00

ATENCAOBASICA 19.029.000,00 19.029.000,00

10.301.0038 GESTAO EM SAUDE MUNICIPAL 2.420.090,00 2.120.000,00

10.301.0059 ADMINISTRAÇÃOGERAL 430.000,00 430.000,00

10.301.0080 ATENÇÃO BÁSICA 16.479.009,00 16.479.000,00

ASSISTENCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL 14492.000,00 221.:90.000,00 235.682.000,00

10.302.0035 ATENCAO ESPECIALIZADA 32.000,00 32.000,00

40:3024 JUDICIALIZAÇÃO 2.500.000,00 2.500.000,00

1€.302.0038 GESTAO EM SAUDE MUNICIPAL 437.348.000,00 137.349.000,00

40.302.0059 ADMINISTRAÇÃOGERAL 639.000,00 630.006,00
40.302. É 8C.679.909,00 80.679.000,00

10.302. 14.482.000,00 14.492.000,00
41.742.000,00 414.712.000,00

40.303.0027 ASSISTENCIAFARMACEUTICA 5.630.000,00 5.630.000,00

10.303.0038 GESTAO EM SAUDE MUNICIPAL 90.099,00 4.989.009,00

40.303.0059 ADMINISTRAÇÃOGERAL SD 1.992.000,00

ANCIA SANITARIA 2.008.000,00 2.008.000,00

40.304.0059 ADMINISTRAÇÃOGERAL “0.000,00

10.304.0062 VIGILANCIAEM SAUDE 1.598.090,00

EDUCACAO 44.900.900,00 23%.408,000,00 
TACAO E NUTRICAO 10.846.009,00  12.306.0013 COR40800 - SMARapd  



 MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025 
 

42.306.0059 ADMINISTRAÇÃOGERAL

ENSINO FUNDAMENTAL

42.361.0005 OBRAS MUNICIPAIS

142.361.0014 MAIS EDUCACAO

“2.361.0042 VALORIZACAODO MAGISTERIO

42.361.0059 ADMINISTRAÇÃOGERAL

“2.361.0079 MANUTENÇÃODE VEÍCUL

EDUCACAO INFANTIL

 

 

 
- ENSINO FUNDAMENTAL 

42.365.0005 OBRAS MUNICIPAIS

42.365.0011 MAIS EDUCACAO

42.365.0012 VALORIZACAODO MAGIS

0959 ADMINISTRAÇÃOGERAL

 S 
m Ú co o>o mq UV m o >2

PATRIMONIO HISTORICO ARTÍSTICO E  ERVAÇÃO

DIFUSAC CULTURAL

GESTAO ADMINISTRATIVADAS SE

ADMINISTRAÇÃOGERAL

INFRAESTRUTURA

 RIAS MUNICIPAIS

FORMAÇÃO CULTURAL 
 FUNDO MUNICIPAL PRÓ-CULTURA

URBANISMO

INFRA ESTRUTURA URBANA

OBRAS MUNICIPAIS

HABITACAO
 

HABITACAO URBANA

q q
co|co

o a

ie

ooSooS

ooSoo S      27.434.090,00 27.434.000,00

87.090.909,00 67.090.000,00
11.600.000,00 11.600.000,00

804.000,00 804.000,0)

5.950.009,00 413.525.000,00 119.475.000,00

5.950.000,00 5.950.000,00

38.265.009,00 36.265.000,00
83.:40.009,00 63.110.000,00

14.150.000,00 44.150.000,00

40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00

70.000,00 70.000,00

70.000,00 70.000,00

2.450.000,00 5.708.000,00 9.156.000,00

350.000,00 350.000,00

350.000,00 350.000,00

2.100.000,00 8.708.000,00 8.806.000,00

4.038.000,00 4.038.000,00

930.000,00 930.000,00
2.400.000,00 2.400.000,00

700.000,00 700.000,00

940.000,00 940.000,00

100.000,00 100.000,00

35.871.000,00 35.871.000,00 
452.000,00

150.000,0€  mática Ltda
rd

Rje



 
Orçamento para 2025

16.482.0010    
GESTAO AMBIENTAL

Ss 
26.782.C057 75

26.782.0059 
27.812.C005 OBRAS MUNICIPAIS

         
159.000,00

120.333.200,00   
61.514.200,00

61.574.200,00

56.402.000,00 
13.876.639,00

200.000,00

54.257.000,00

2.145.000,00

2.417.000,00 
2.417.000,00

39.710.000,00

2.417.000,00

39.7140.000,00 
  39.710.000,0€ se.710.000,00

15.504.000,00

336.CCC,0C

2.040.000,00

21.830.000,00

290.600,00

2.350.000,00 
499809 06100.000,00

 
459.000.00  

2.590.000,00

2.590.000,00

2.500.000,00

803.000,0€

8.330.000,00

8.330.000,00

8.590.000,00

803.000,03

*0.830.000.00

an gar non na3.880.000,00

2.590.000,00

27.812.0043 GESTAO D; 7.520.090.00 7.520.000,00

27.812.0059 ADMINISTRAÇÃOGERA: 810.000,00 810.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 38.011.000,00 
CCR40800 - SVARaDE Into:  



 
Orçamento para 2025 

SERVICO DA DIVIDA INTERNA CARGOS PUBLICOS DIVERSOS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOSPUBLICOS DIVERSOS

E: RVA DE CONTIGENCIA

RESERVADE CONT! ENCIA

99.999.9999 RESERVA DE CONTI 
   40.090.000,00 +0.099.000,00

10.000.000,00 *0.000.000,00

28.011.000,00 28.011.000,00

28.011.000,00 28.011.000,00
9.150.000,00  

TOTAL GERAL 86.389.639,00 850.381.200,00 38.011.000,00 993.931.838,00 
N 

CCR40800 - SVARaDd ática Ltda 

 



 
Orçamento para 2025 

EGISLATIVAs: fm

  07.037 ACAO LEGISLATIVA  01.031.0004 PRO: SO LEGISLATIVO

TRACAG D4 ADMIN]

04.122 ADMINISTRACAOGERAL            
  

CACAO

ADORIA DE TRANSPORTES

04.123

04.123.0032

04,124

ARIAS MUNICIPAIS

04.124 0032

08.24" Assistência à Pessoa idosa

08.241.0075 ASSISTÊNCIA AO DCSO

08.243 ASSISTENCIAA CRIANCA 08.243.0017

31.500.000,00 31.500.000,00  
3%.500.00C,0:a 1.590.000,00 
3%.500.000,00

100.918.000,00

34.500.000,00

100.918.000,00  
88.687.000,00 

10.000,00

1.878.000,00

50.252.000,00

44.C00.000,00
11.824.000,00

490.000,00

co
2.745.000,00

10.278.000,00

6   
10.278.00€,00  

1.975.000,00

34.032.000,00 
33.071.000,00  

50.009,00

28.170.000,00
425.000,00

3.428.000,00

961.090,09

 
29.4 70.000,00  

886.900,00

75.000,00

23.796.000,00 105.000,00

s 0009075.000,00

23.901,000,00 
00.000,00 

800:090/00

72.000,00 
72.000,00     CCR497200 - SVARAaç



 
Orçamento para 2025 a

08.244.0005

08.244.00%

08.244.001

08.244 0018

08.244.0044

08.244.0054

08.244.0058

1

4

5

ASSISTENCIA €  OBRAS MUNICIPAIS

PRO AC BASICA 
ADMINISTRAÇÃOGERAL

SAUDE

ATENCAO 8 in o >

  40.302.0037 JUDICIAL

10.302.0038

302.0058 

“2.308.001

*2.308.0058

12.367

 

 
 

RAÇÃO GERAL

VIGILANCIASANITÁRIA

ADMINISTRAÇÃO
VIGILANCIA

EDUCACAO       EXIDADE AMBULATORIAL

 23.029.000,00 
500.090,00

7.246.000,00

7.220.000,00
220.000,00

445.000,00

11.842.000,00

9.461.000,00

500.000,00

1.246.000,00

7.220.009,00

20.000,00
245.000,00

11.947.000,00

1.457.000,00

268.431.000,00

49.029.C00,00 
mM 120.000,00

430.090,09

.4 79.000,00

 
00.000,00

20.000,00
30.000,00

79.000,00

82.000,00

“2.000,00

2.120.000,00

€30.000,

16.479.000,00

235.682.000,00

32.000,00

 

2.500.000,00

137.349.000,00
630.000,00

80.679.C00,00

14.492.000,00 
41.712.000,00  

 .882.000,00

2.008.000,00

5.630.000,00

  992.000,00

2.008.000,00 
“6.000,00 “998.000,00

246.294.000,00 15.000,00

40.009,00

1.998.000,0€

246.309.000,00 
40.841.000,00 115.878.00C,00    

se

Ss



 
Orçamento para 2025

OBRAS VU

011 MAIS EDUCACAO

“2.381.0012 VALORIZACAS DO VAGIS

*2.381.0059 ADMI

“2.381.0079 MANUTENÇÃO

EDUCACAO INFANTIL

                              
OBRAS MUNICIPAIS

MAIS EDUCACAO

VALORIZACAODO MAG!

ADMINISTRAÇÃOGERAL

 
13.397

+3.397.0068

13.392

*3.392.0032

“3.3982.0059

é 2068

“3.392.0070 FORMAÇÃO €

“3.392.0071 FOMENTO, O

*3.392.0072 FUNDO VUN

15 URBANISMO

 
1 INFRA ESTRUTURA URBANA

OBRAS MUNICIPAIS

RABITACAO 
16.482 HABITACAO URBANA

“6.482.0010 HABITACAO

17 SANEAMENTO

conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

 
8.950.000,00

27.

67.050.000,00

11.600.000,00

804.000,00

.465.000,00

 
34.000,00 

o

8.950.000,00

27.434.000,00

67.090.000,00

14,690.000,00

804.000,00

119.475.0C0.00o o “o 
10.000,00   

70.000,06 
70.000,00

3.156.000,00

nano aa

9.156.000,00 
350.000,00  
700.000,00

840.000,00
«en 0909920.000,00

35.871.000,00  35.871.C00,00cco,00 
25.871.000,00

250.000,00

35.871.000,00

250.000,00

   250.000.   
250.000,03

134.409.838,00

a son aa

434.409.839,00

   ca Ltda Págra3



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE Demonstrativoda Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)
Orçamento para 2025 
“7.122 ADMINISTRACASGERAL 67.514.200,00 61.514.200,00   17.:22.0002 ADMINISTRAÇÃOGERAL 6.514.200,00 61.514.200,0C

17.512 SANEAMENTOBASICO URBANO 70.478.639,00 70.478.639,00

17.512,0020 SANEAMENTOGERAL 68.133.639,00 68.133.639,00

17.512.0068 IDUOS SOLIDOS 2.345.000,00 2.345.000,00
17.544 ERVACAO AMBIENTAL 2.417.000,00 2.417.000,0€           

   

41,0030 COM! TAL 2.417.000,00 2.417.000,00

18 39.710.000,00 39.710.000,00

VACAS E CONSERVAÇÃOAVBIENTA- 39.710.C00,00 39.740.00C,0C 
   ADNINISTRATIVADAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 5.504.000,00

336.000

2.040.000,0€

       “0077 SANTA BARBARA 2*.630.000,00 21.830.000,00

10078 SERVIÇOS E! 200.096,09 200.000,00

23 COMERCIOE 2.350.000,00 2.350.000,00

23.695 TURISMO 2.350.009,00 2.359.000,0€0.000,00 
MAIS TURISVO . 450.000,00 2.159.000,00

PROMOÇÃO TURÍSTICA “00.000,00 400.000,00

+ FUNDO M “00.000,00 100.000,00   TRANSPOR 9.103.000,00 9.103.000,00 26.782 8.103.000,00 9.103.000,00

25.782.0057 8.500.000,00 8.500.000,0€

28.782.0059 603.000,0 603.000,00 27 = S owoS o oe o s 10.830.000,00        27.812 DESPORTOCOMUNITARIO 42.830.000,00 10.830.00C,00

27.812.0005 OBRAS MUNICIPAIS 2.500.000,00 2.599.000,00
27 0043 GESTAO DA SECRETARIA PORTES 7.520.000,00 7.520.000,00

2 ADMINISTRAÇÃO AD 810.000,00 810.000,00
38.011.000,00 38.011.000.00    Página 4



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Demonstrativoda Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8/85)
Orçamento para 2025

 
  

28.846 OUTROS ENCARS 28.011.000,00 28.011.000,00   28.845.0006 ENCARGOS:s

99 RESERVA Di

 
9.150.000,00 9.150.000,00

99.999 RESERVA DE CONT! 9.150.000,00   .150

9.150.000,00  TOTAL GERAL    CCR4070C - SVARADE informa: Fi &
Página 5 AS



 

 
Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85) 

ÓRGÃO LEGISLATIVA ADMINISTRACAO SEGURANCAPUBLICA ASSISTENCIASOCIAL SAUDE 
04 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade
D1 - CAMARA MUNICIPAL

02 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

Unidade
01 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02 - EDUCAÇÃO
03 - SAÚDE

04 - URBANISMOE OBRAS
05 - CULTURAE TURISMO
06 - ESPORTE E LAZER
D7 - SEGURANÇA
08 - AÇÕES SOCIAIS

03 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO

Unidade
01 - DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO
D2 - DEPARTAMENTOOPERACIONAL

3%.500.009,00 0,00

Total Orgão 31.500.000,00 0,00

s

oovvossoso

OTtttott

ssss58588

Total Orgão 0,00 100.918.000,00

0,00

0,00 
 

ooS

o o Ss

oS

vovo”oo

ss888358

340324co os

oSvosooo

34.032.000,00

oo
vo ss

2,00

0,00

Sovosooso

Svovovoo

sSSSS5S538

23.801.

23.901.000,00

o o “oS

oo ooss

o S

eSs

oo

osvosoogoso

ooo

O€tototo

sB88888868

oo»oss 
Total Orgão 0,00 0,00

Total 31.500.000,00 100.918.000,00

o ,DO

34.032.000,00

o
olo

Ss

23.901.000,00

0,00 
CCR40809 - SMARADE Ino: Siga” AS



 
Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025        ÓRGÃO EDUCACAO CULTURA URBANISMO HABITACAO SANEAMENTO

01 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade
01 - CAMARA MUNICIPAL 2.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Orgão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 - PREFEITURAMUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

Unidade
04 - ADMINISTRAÇÃOGERAL c.00 0,00 0,00 0,00 000
02 - EDUCAÇÃO 246.309.000,00 00 2,00 0,00 3,00

03 - SAÚDE eco ce 0,00 2,00 000

04 - URBANISMOE OBRAS c,00 co 35.871.000,00 250.000,00 200

05 - CULTURAE TURISMO eco 9.159.000,00 0,00 0,20 009
D6 - ESPORTE E LAZER 2,00 fono;o! 0,00 0.00 co
D7 - SEGURANÇA 0,00 co 0,90 a,00 eos
08 - AÇÕES SOCIAIS 2,08 ee 2,0c o,c0 200

Total Orgão 246.309.000,00 9.156.000,00 35.871.000,00 250.000,00 0,00

03 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO

Unidade
014 - DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO co 0,00 0,00
D2 - DEPARTAMENTOOPERACIONAL 0,00 s,00 0,00 Ê

Total Orgão 0,00 D,00 0,00 434.409.839,00

Total 246.309.000,00 9.156.000,00 35.871.000,00 250.000,00 134.409.839,00 
CCRS0800 - SVARAapE 



 
 

Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2025 
ÓRGÃO COMERCIO E SERVICOS TRANSPORTE DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS 
D1 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade
D1 - CAMARA MUNICIPAL

02 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

Unidade
91 - ADMINISTRAÇÃOGERAL
02 - EDUCAÇÃO
03 - SAÚDE
D4 - URBANISMOE OBRAS
05 - CULTURAE TURISMO
96 - ESPORTE E LAZER
07 - SEGURANÇA
08 - AÇÕES SOCIAIS

03 - DEPARTAMENTODE ÁGUA E ESGOTO

Unidade
014 - DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO
02 - DEPARTAMENTOOPERACIONAL

o oS

Total Orgão o o Ss

 

wo & a S o3

sasssssa

o

a

sdsq

Total Orgão 39.710.000,00

oo So

Total Orgão 0,00

Total 39.710.000,00

0,00

0,00

Ss

osas

2.350:a

ooo800009

vooS35988586568

2.350.000,00

ooooSS

0,00

2.350.000,00

oo3

eaS

88

voo

Sovovo

SS

E aa 8
sÊgeso sa

9.103.000,00

oo oa

oé

0,00

9.103.000,00

0,00

S oo8o3

vovSooooo

podessa

oS

sasessss

10.830.000,00

10.830.000,!

ooou so

o 8

“oa oo a o

3a

>Ss

ovoooovos

sopovoso

s88858858

35.085.000,00

2.926.001

axo

2.926.000,00

38.011.000,00 
CCR40800 - SMARADE informática Ltda Página 3

N
3%



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9 Orçamento para 2025

Adendo Vil (Portaria SOF nº 8 /85)
ÓRGÃO RESERVADE CONTIGENCIA TOTAL

   
01 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade
D1 - CAMARA MUNICIPAL “o3 31.500.000,00o ooS    Total Orgão 0,00 31.500.000,00 0,00 0,00 0,00

02 - PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA DOESTE

Unidade
01 - ADMINISTRAÇÃOGERAL 7.990.000,00 107.909.000,00 0,00 0,00
02 - EDUCAÇÃO 2.00 247. 219.000,00 2,00 0,00

03 - SAÚDE 2,00 288.431.009,00 2,00 2,00

D4 - URBANISMO E OBRAS c,00 110.915.000,00 0,00 0.00
05 - CULTURAE TURISMO 0,00 11.506.000,00 0,00 0,9€

06 - ESPORTE E LAZER eco 10.830.000,00 0,00 0,00
07 - SEGURANÇA 2.00 43.435.000,00 0,00 0,00
08 - AÇÕES SOCIAIS 2,00 23.994 000,00 9,90 2,00

Total Crgão 7.900.000,09 823.846.000,00 0,00 0,00

03 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

Unidade
04 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 1.250.000,00 55.690.200,00 0,00 2,00 ee
02 - DEPARTAMENTOOPERACIONAL ca 72.895.639,00 0,00 2.00 3,00

Total Orgão 1.250.000,00 138.585.839,00 0,00 0,00 0,00

Total 9.450.000,00 993.931.839,00 0,00 0,00 0,00 
qCR40800 - SMARAD:  


